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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit MP ng “Interier Dizajn”

Programi i studimit Master Profesional né “Interier Dizajn” pjesé e Departamentit t& Arkitekturés né Fakultetin e
Shkencave t&€ Aplikuara t&€ Albanian University &shté nj& program i ciklit t& dyté t& studimit Master Profesional i
hapur n& vitin akademik 2018-2019.

Programi i ciklit (& dyté t& studimit, Master Profesional n& “Interier Dizajn”, &shté hapur me Urdhér Nr.699, datg
12.10.2018 & Ministris€ s€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Ky program ofrohet né gjuh&n shqipe, me kohézgjatje 1
Vit akademik, 2 semestra, 60 kredite, i cili realizohet me kohé t& plot€. N& pérfundim t& studimeve t& kétij
programi l&shohet diplomé Master Profesional né “Interier Dizajn”.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérjae GVI:
Dr. Sonia Jojig
Dr, Artan Hysa

Menaxhere teknike e ndjekjes sé kétij programi studimi, &shté Specialistja ¢ Sektorit t& SPVC, Zj. Suela Kromidha

Me daté 15.05.2019, népérmjet sistemit AMS &shté& dérguar né Institucion Draft RVJ. Mé& daté 21.05.2019 vien
pérgjigja nga Institucioni né lidhje me kété Draft. GVJ e pa me kujdes pérgjigien e AU dhe merr né konsideraté
disa prej pikave duke béré ndryshimet pérkatése né raportin pérfundimtar, Disa prej komenteve t&€ AU, GVJ nuk
i merr n& konsideraté duke dhéné edhe sqarimin pérkatés. Komentet e Draft RVJ, pérgjigjen ¢ AU dhe pérgjigjen
e GV pér ¢do piké t€ kontestuar t& Draft RVJ, e gjeni né fund té RVJ.

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, té dhéna t&
pérgjithshme pér [AL.

Grupi i Vleresimit t& Jasht¢ém (GVJ), mbéshtetur n& dokumentacionin e paragitur né Dosjen e vetvlerésimit nga
Albanian University pér k&t& program studimi dhe konkretisht né Raportin ¢ Vler&simit t¢ Brendshém dhe né
Rregulloren e kétij programi, shprehet se:

Programi i studimit Master Profesional “Interier Dizajn” fokusohet né fushén ¢ dizajnit t& interierit, profil po aq i
ri pér Shqipéring, duke paré dinamikat ¢ zhvillimit t& kétij programi né njé kontekst t& mungesés s& kapaciteteve
profesionale pér adresimin e tyre.

Programi i studimit Master Profesional “Interier Dizajn™ pérmban objektiva t& pérgjithshém pér formimin e
studentéve, si dhe objektiva specifiké pér profil, si mé poshté:

o Krijimin e specialistit né “Interier Dizajn” népermjet pérgatitjes teorike praktike gjaté periudhés 1-
vjecare, duke mund€suar njé afrim t&€ menjéhershém né tregun e punés si dizenjues t& hapésirave t&
brendshme.

Objektivat specifike t& kétij programi fokusohen né:
o Njohjen e materialeve dekorative dhe ndértimore, karakteristikat fiziko-mekanike dhe proceset
teknologjike t& prodhimit dhe trajtimit t& tyre né estetikén e interierit.
o Vlerésimit dhe seleksionimit t& burimeve t& drités duke qen& né& gjendje t& llogarisé ndrigimin e
ambienteve t& mbyllura sipas kérkesés dhe normave té CE
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o T&njohé problematikat e interierit dhe t& jeté né gjendje t& japé zgjidhje praktike, funksionale dhe estetike
t€ interiereve, népérmjet aredimit, pérdorimit t& ngjyrave, drités materialeve, etj.
TE ket aftési analizuese dhe krijuese mbi interieret me funksione t& ndryshme,

o Té& keté aftési prezantuese t& projektit e ményre qé t€ shprehi sa mé miré veten.

Ylerésimi sipas Standardeve

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet ¢ studimeve pasqyrojné vullnetin
€ institucionit pér ruajtjen ¢ vlerave kulturore t&
kombit.

bashkéngjiten Kkétij raporti, vizités né institucion dhe
kontrollit t& dokumentacionit, rezulton se Programi i
studimit, Master Profesional né “Interier Dizajn” &shté
hartuar n& pérputhje me misionin dhe qéllimin e
institucionit. Veprimtarité formuese, sipas té cilave éshté
organizuar programi i studimit, kané objektivin e krijimit
t& eskpertéve t& kualifikuar n& fushén e specifikuar.

Programi i studimit Master Profesional né& “Interier
Design”, si¢ e thamé edhe mé& lart, &shté hartuar né
pérputhje me misionin dhe qéllimin e institucionit, kjo e
vertetuar m& s€ miri né pérvojén disavjecare t&
institucionit né t& kontribuarit pér pérgatitjen profesionale
& arkitektéve té€ rinj né vendin toné. Pérputhja me
misionin dhe qéllimin e intitucionit paragitet né evidencén
1.3, neni 36, faga 32.

Hartimi i programit t& studimit Master Profesional né
“Interier Design” &sht& bazuar né studimin mbi tregun e
punés paragitur né evidencén 1.4. Ky studim é&shte
pérgatitur n& ményré t& sukseséshme duke patur parasysh
kohén e shkurtér pas miratimit t& formimit t& grupit té
punés. Gjithsesi, ky studim mund t& pérmirésohet duke
zgjeruar numrin e subjekteve t& pyetura, specifikimin e
numrit t& punonjésve teknik (pérjashtuar administrativ),
pérfshirja e t& diplomuarve si pjesé e arkitektéve t& rinj ng
treg, pérfshirja e pérdoruesve kryesoré t& hapésirave t&
brendéshme dominante si banesa apo bar-kafe.

Zhvillimi ckonomik i vendit konkretizuar me njé shtim t&
vazhdueshém t& ambjenteve t& banimit dhe t& bar-kafe,
rrjedhon né njé nevojé pér profesionisid t& fushés sé
interior design pér projektimin e kétyre ambjenteve. Ky
fakt &shté raportuar ng studimin e tregut (evidencé 1,4).

Kriteri 1 Programet e studimeve jang pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Pérmbajtja e programit t& studimit &shté ng pérputhje me

kriteret ¢ pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né
fugi. Kjo qartésohet nga informacionet e marra né IAL dhe
gjat¢ diskutimeve, konsultimit me dokumentacionin
pérkatés.

Hartimi i kétij programi &shts mbéshtetur n& formimin e
profesionit t€ ekspertit né Interier Dizajn.
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Programi i studimit Master Profesional né “Interier
Design” &shté n& pérputhje me strategjing pér zhvillim t&
institucionit (Evidenca 1.5, fage 5-6) dhe specifikisht t&

néfugi. |
Programi zbaton Ligjin 80/2015 i cili parashikon
pérshtatje t& programeve Master Profesional n& programe
me 60 ose 120 ECTS, dhe kohézgjatje 1 vit me kohé t&
ploté né gjuhén Shqipe. Ky program ofrohet me 60 kredite,
Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve &shté 2 semestra. _KJ_O k?nstfl"thet népérmjet konsultimit me
né pérputhje me kriteret ¢ pércaktuara nga akiet ligjore dokumentacionin pérkatés.

dhe nénligjore né fuqi;

Kurrikulat dhe syllabuset jané né pérputhje me VKM

K"riteri.z Jﬁmﬁjlttimi i progrz%r?itv Lé. stl{dimbit gshté ne Nr.41 g& daton 24.01.2018.
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit. Programi i studimit Master Profesional né& “Interier

Design” pérmban elementét e mjaftueshém akademiké pér
tu kualifikuar si program i ciklit t& dyt. Referuar kornizés
Shqipétare té Kualifikimeve ai pérkon me nivelin e 7-t& t&

Referuar Planit Strategjik lé.Zhvil.lirr"lit Institucional

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik n& nivel ; St : 5 -
P o (Evidenca 1.5) si dhe Planit Strategjik t& zhvillimit t&

institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e

programeve t& studimeve: Depart.amenlit & Arkitekturés pér vitin akademik 2018-
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik n& nivel | 2019, institucioni percakton hapa konkret pér zhvillimin
institucioni pér p&rmirgsimin e rezultateve t& dhe pérmirésimin e programeve té studimeve (Evidenca
mésimdhénies dhe té t& nxénit. 1.5, fage 11, 18 & Evidenca 1.2, fage 2-3).

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar n€ dokumentacionin e véné né dispozicion nga institucioni dhe takimet gjaté vizités ng institucion:
1. GVI gjykon se programi &hté hartuar né pérputhje me misionin e institucionit dhe strategjiné e tij té
zhvillimit (aktualisht n& fuqi strategjia 2014-2020).

2. Programi i studimit merr ng konsideraté nevojat e tregut t& punés, zhvillimin ekonomik t& vendit dhe
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit.

3. Programi &sht€ i organizuar konform kuadrit ligjor né fuqi.

4. Mbéshtetja né pérvojén disavjecare t& vendeve t& Europés peréndimore si SHBA, Kanda dhe Angli &shté
pér tu vler&suar. Sugjerohet referimi dhe i shembujve t& sukseséshém t& programeve Master Profesional 1
vjecar nga vende t& ngjashme rajonale; Gregi, Turgi, Serbi, dhe Kroaci.

2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjis pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t& njésisé, freskimi
i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Nga takimi me drejtuesit e Fakultetit dhe me t& Departamentit, u konstatua se pas hyrjes né& fuqi t& ligjit 80/15
dhe miratimit nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisg, t& Statutit né fuqi t& Albanian University, tashmé njésia
pérgjegjése pér organizimin € programit &shté Departmenti i Arkitekturés. Ky Departament &shté pjesé pérbérése
¢ Fakultetit t& Shkencave t€ Aplikuara dhe Ekonomike. (Mg hergt t& gjiths programet organizoheshin né nivel
Fakulteti). Departamenti i Arkitektur&s &shté nj& nga 3 njésité bazé t& Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomike, i cili pérb&het nga staf akademik efektiv dhe me kontraté.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Struktura akademike ¢ Fakultetit

Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike né Albanian University €shté i pérbéré nga 3 njési bazeé;
Departamenti i Arkitekturés; Departamenti i Shkencave Ekonomike; Departamenti i Inxhinierisé. Té dhéna mé (&
detajuara, pér pérbérjen e stafit pér vitin akademik 2018-201 9, n& kéto Departamente e gjeni né Anekse, tabela 1

Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat, (Shiko Anekse, tabela Nr 2)

Departamenti i Arkitekturés &shté i pérbéré nga 10 (dhjeté) anétaré si staf akademik efektiv (PAE) dhe 8 (tet&)
anétaré si staf akademik me kontraté (PAK) dhe 11 (njémbedhjet&) anétaré t& personelit administrativé (PA), kurse
sa i pérket kualifikimit nga 10 Personel Akademik Efektiv, 6 staf kané Tituj/Grada (1 Prof As; 5 Dr; 4 Msc); dhe
nga 8 staf Personel Akademik me Kontraté, 6 jané staf me Tituj/Grada (1 Prof. Dr; 5 Dr; 2 Msc).

Vlerésimi sipas Standardeve

Mbéshtetur né dokumentacionin e RVB si dhe
dokumentacioneve pérkatése t& vézhguara gjaté vizités né 1AL,
Albania University né pérbérjen e tij ka 3 Fakultete t& cilat
plotésojn€ numrin e njésive kryesore q& duhet t& pérfshijé njé
AL me statusin Universitet. Pérkatésisht emértimet e tyre jané
si mé& poshté vijon;
1. Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike

*  Departamenti i Shkencave Ekonomike

*  Departamenti Arkitekturés

¢ Departamenti Inxhinierive
Kriteri 1 In St_it}lci(‘)ni o?ganizohct né ményré Q€€ | 2 Fakultet] i Shkencave Shogérore
pérmbushé misionin e tij; 2 * Departamenti i Shkencave Juridike
Kr!ter! < IPSt'mC]?m £ sEpaky f.]y .]ia_!{m@.c : * Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative
Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazg, Cdo y Dt S T s
fakultet ka, s& paku, tri t tilla, nga t cilat dy *  Departamenti i Psikologjisé s¢ Pérgjithéshme

* Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes

departamente; : 3

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe 3. Fakulteti i Shkencave Mjekésore

Zhvillimit pérbéhet nga, s¢ paku, 3 njési bazé me *  Departamenti i Stomatologjisé

objektiva dhe mision t& mirépércaktuar; * Departamenti i Farmacisé

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né pérbérje *  Departamenti i Infermierisé dhe Fizeoterapisé

té tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel = ‘. : , )
akademik, ndér & cilét té paktén 3 duhet t& jend Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike éshté i

me gradén shkencore “Doktor”. organizuar n& tre Departamente. Ashtu si¢ paragitet dhe né
organigramén e dhéné nga Albania University, paraqitet dhe
zyra ¢ kordinimit t& kérkimit shkencor dhe botimeve
akademike.

Institucioni ~ funksionon bazuar né& njé organigramé
funksionale, q& mir&pércakton marré&dhénien institucionale qé
¢do njési e tij ka me njéra-tjetrén.

Departamenti i Arkitekturés ka né pérbérien e tij 10 anétaré
efektivé si personel akademik. Ndér t& cilét 1 mban gradén
Prof.Asoc.Dr dhe 5 t& tjeré mbajné gradén Dr.

Kriteri 1 Njésité baz¢ dhe kryesore jané & €rgjegjés pér hartimin e programit Master Profesional
s R e pergjegies p prog

ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kané pér “Interier Dizajn”

Lrealizimin e programeve t& studimeve; S J
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Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né | Kriteret e rekrutimit t& stafit akademik jané té pércaktuara né |
procesin e rekrutimit € personelit akademik t& rregulloren institucionale t& [AL mbéshtetur edhe né kontratat
nevojshém dhe né vlergsimin e tij. ¢ pércaktuara nga Kodi i Punés s& Republikés s& Shqipérisé.

Rekrutimi i stafit fillon me shpalljen e vendit vakant nga
departamenti, i cili pércakton dhe kriteret qé kandidatét duhet
t€é plotésojné.

Pérgjegjésité e Fakultetit si dhe t& departamentit t&
Arkitekturés si njési bazé jangé & mirépércaktuara né
Rregulloren e Funksionimin e Fakultetit dhe Departamentit si
dhe n& Statut. Njésia bazé e Departamentit & Arkitekiurés
rezulton e ndérgjegjéshme né raport me kéto pérgjegjési duke
qéné aktiv dhe trasparent né shumé vendimarrje.

Departamenti i Arkitekturés rezulton t& pérfshihet zyrtarisht né
proceset ¢ rekrutimit t& stafit akademik. Fillimisht duke
raportuar nevojat pér semestrat, né vazhdim népérmjet
kérkesave drejtuar Fakultetit, si dhe duke qéné njésia kryesore
n€ proceset ¢ pérzgjedhies sé kandidatéve pér vende vakante.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni Albanian University &shté organizuar né pérputhje me kérkesat ligjore dhe n& ményré t& tillg q&
t€ p€rmbushé misionin e tij.

2. Institucioni, Njésia Kryesore dhe Njésia bazé pérgjegjése pér kété program, plotésojné standardet dhe
treguesit sasiore sipas kritereve t& pércaktuara e t& paraqitura respektivisht.

3. Bazuar n€ evidencat bashkéngjitur RVB-sé& institucioni vepron né pérputhje me objektiva dhe mison t&
mirépércaktuar si né nivel institucional ashtu edhe né nivel njésie bazé.

4. Institucioni pérmbush kriteret sasiore duke patur 3 fakultete me t& paktén tre njési baze secila, si dhe duke
plotésuar kushtet e nevojshme t& stafit akademik n& sasi dhe grada shkencore.

5. Pérgjegjshméria e njésive bazé pér pérgjegjésine e tyre pér realizimin e programeve té studimit éshte
evidente né nj¢ séré evidencash né lidhje me kontrrollimin e ecurisé sg mésimdhénies, konsiderimin e
vler€simit nga ana e studentéve, vlerésimin semestral t& ecurisé sé léndéve, nxitja dhe monitorimi i
aktiviteteve shkencore, etj.

6. Departamenti i Arkitekturés &hté njésia bazé e cila inicion dhe &shts aktive né procesin e vlerésimit t&
kandidat pedagogéve pér vende vakante t& stafit akademik.

7. Rekrutimi i personelit akademik dhe vlerésimi i tij béhet sipas dispozitave ligjore e akteve nénligjore me
pjesémarrjen e departamentit dhe fakultetit. GVJ konsultoi dokumentacionin e krijuar pér rekrutimin e
personelit népérmjet zgjedhjes rastésore dhe evidentoi korrektési né arkivimin e tyre.

=

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T& dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK). Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpémdarja e ngarkesés pér
personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés sé& punésimit, kriteret e rekrutimit t¢ personelit
akademik, etj.

Aktualisht, personeli akademik né programin e studimit Master Profesional né “Interier Dizajn”, &shté i pérbéré
nga 6 staf akademik me kohé té ploté dhe 3 staf me kohs t& pjesshme, pér njé raport PAE/PAK 67% me 33%
pérsa i pérket piképamjes numerike. N& Departamentin e Arkitekturés né té cilin zhvillohet edhe programi Master
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Profesional “Interier Dizajn”, ngarkesa e personelit akademik &shté né pérputhje t& ploté me parashikimet
nénligjore pér aktivitetet dhe standardet mésimore t& personelit akademik né IAL, né varési nga niveli i
kualifikimit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
(Shiko Anekse, Tabela 4)

Personeli akademik n& programin e studimit Master Profesional né& “Interier Dizajn™ n& Fakultetin e Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike &shté 6 Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe 3 Personel Akademik me Kontraté
(PAK). N& k&té program studimi 2 Personel Akademik Efektiv (PAE) mbajné Titullin “Prof, Asoc. Dr.”; 3 gradén
shkencore “Doktor”, dhe 1 titullin “Master Shkencor”. Nga Personeli Akademik me Kontraté (PAK) 1 mban
titullin “Prof.Dr”; 1 gradén shkencore “Doktor Shkencash” dhe 1 Doktor né Proces.

Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit 1& studimit

Nuk &shté paraqitur apo evidentuar Késhill Shkencor pér kété program studimi. Ndérkohé Koordinatore e kétij
programi &shté Msc E. K, personel akademik i brendshém i AU.

Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Shiko Anekse, Tabela 5)

Kualifikimi i personelit akademik dhe drejtuesit akademiké né kété program studimi &sht& i raportit 0/1 Prof.
(PAE /PAK); 2/0 Prof. Asoc, (PAE/PAK); 3/1 Dr. (PAE / PAK) dhe 0/1 Asistent lektor ng proces Dr.
(PAE/PAK); 1/0 Asistent lektor me MSc. (PAE/PAK); 1/0 Personel Ndihmés (PAE / PAK); 7/0 Personeli
ndihmés-akademik me karakter administrativ (PAE / PAK).

Té dhénat sipas seksit. T¢ dhéna sipas moshés sé personelit (Shiko anekse, Tabela 6)

Nga tabela 6 né aneks, vihet re q& né shp&rdarjen e moshés s stafit t& angazhuar né programin e studimit Master
Profesional “Interier Dizajn”, drejtuesit e Iéndéve jané kryesisht né grupmoshat 46-68 vjeg, stafi i ri i grupmoshés
25-35 vjeg jané t&€ angazhuar si personeli ndihmé&s-akademik me karakter administrativ.

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Gjaté vizités n& Albanian University, GVI u informua se pér sa i pérket procedurés sé lidhjes s& kontratés sé
punés, pér ¢do anétar i stafit administrativ dhe stafit akademik efektiv apo me koh& t& pjesshme ndiget njé
procedurg e cila nis me procesin ¢ rekrutimit dhe pérzgjedhjes, informimit t& personit pér pérzgjedhjen e tij pér
t’u marré& n€ puné pran¢ Albanian University dhe mé pas ai paragitet dhe nénshkruan kontratén e punés e cila
legalizon pozicionin e tij. Kontrata pérfshin njohjen me detyrat dhe (€ drejtat e t& dy paléve.

Cilésia e stafit ndihmé&s/ administrativ pér ¢do njési bazé

Stafi ndihm&s administrativé n& njési bazé né pérgjithési rezulton me eksperiencé t& konsiderueshme né pozicionet
pérkatése.

Vlerésimi sipas Standardeve

 Standardi TL1 - Pe kaden
_pérmbushjen e objekti té pro
Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmé&s mé&simor-
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen
né pérputhje me objektivat ¢ programeve té studimeve
dhe pér arritjen e tyre;

1m 3 5 : 3
Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe
administrativ i institucionit angazhohen né ményre t&
vazhdueshme né aktivitet t& ndryshme né pérputhje
me objektivat e programit MP n& Interier Dizajn si
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Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor- dhe né akordancé me stfatcgj iné pér zhvillim t&
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen institucionit.
né p

eli akademik luan rol kryesor né Personeli akademik i Departamentit t& Arkitekturés
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale q& | g luajtur rol kryesor n& pérpilimin e kurrikulés s&
i pérkasin organizimit (& programeve té studimeve; programit MP né& Interier Dizajn. P&r mé tepér ata jané

Kriteri 2 Re.!(r.utirni i ?ersonf:liE té ri c.[hc pércaktimi i anétar aktiv t& grupeve t& punés pér rishikimin e
figarkeses mesiniare behet ne parpultye me akdzt kurrikulave dhe pérmirésimin e syllabuseve.
ligiore dhe nénligjore né fuqi.

Si procedurat e rekrutimit ashtu edhe ngarkesa
mésimore ¢ cilit pedagog &shté né pérputhje me

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe Departamenti i Arkitektures si njési bazé pérgjegjése
transparente pér rekrutimin e personelit né pérputhje pér programin e studimit MP né Interier Dizajn, ndjek
me statutin dhe rregulloren; procedurat ligjore dhe t& bazuara né rregulloret e
Kriteri 2 Personcli akademik i punésuar me kohé t& brendéshme né rekrutimin e stafit, N& periudhén e
ploté n& programet ¢ studimeve t& ciklit t& dyté dhe né pérgatities pér semestrin ¢ ri, Departamenti i

programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté 2 NSRRIy o _ ; :
pérbén sé paku 70% 1 personelit akademik t& Arkitekturés paraqet kérkesé zyrtare dekanatit mbi

angazhuar pér realizimin e programeve respektive té nevojén pér personel.

Suditeve; | o % Raporti i PAE/PAK né aspektin numerik &shté 6/3
Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe duke sh&nuar 67%. Ndérkohe, si ngarkesé mésimore
transparente t€ vlerésimit & personelit; PAE mbulojné 76% t¢ mésimdhénies pér vit

Kcriteri 4 Institucioni mban njé bazg té& dhénash te : b c ; e e
raporteve L& rekrutimit t& personelit, (& njoftimeve pér akademik, fakt i cili konsiderohet si plotésim i kriterit

vende vakante, et]. 2.
Institucioni né nivel qéndror ashtu edhe nivel njésie
baz€ realizon procese vlerésimi  komform
legjislacionit n& fuqi si dhe né metoda transparente.
Formularét e vetévlerésimit ashtu edhe pyetsori pér
studentét jan& shembuj n& kété kontekst.

Dokumentacioni si bazg e t& dhénave t& raporteve t&
rekrutimit t€ personelit éshté evidentuar gjaté vizités
né institucion g€ arkivohet me korrektési né zyrén e
burimeve njerézore. Ndérsa njoftimet pér vende
vakante arkivohen né nivel njésie baze.

o —

1 Pérgjegjési i programit t& studimit MP né& Interier
“Profesor 1 asociuar” ose, gradén shkencore “Doktor” Dizajn mban titullin “Profesor i asociuar™
(*PHD”} t& fituar prané universiteteve peréndimore dhe

peérvojé akademike né kéto universitete; Titullarét e cdo lénde né programin e studimit MP né
Kriteri 2 Titullari i lénd&s/modulit né programet e studimeve Interier Dizajn mbajné gradén “Doktor”.

“Master i Shkencave™ ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor™; : 3 rn Dekani, pérgjegjési i departamentit t& Arkitekturés si
Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e 1&ndés/modulit ng dhe pérgjegiési i programit t& studimit MP né Interier

programet ¢ studimeve “Master profesional” ka t& paktén Dl ancte i Kohd t& ploté
gradén shkencore “Doktor™ ose, diplomén “Master 1zajn, janc t¢ puncsuar me kohé t€ ploté.

Profesional” ose “Master Shkencash™ dhe njé pérvojé

: 3 : e 0 Institucioni ka mund&suar personel t& mjaftueshém
profesionale s& paku 5-vjegare né profesionin né t& cilin

ofrohet ky program studimi: pér udhéheqien dhe mbikqyrien e praktikave
Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i mésimore t& programit t& studimit MP né& Interier
qendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori, Dizajn. Kéto praktika jané lehtésuar me ané t&

pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pergjegjési i programit jané t& punésuar me kohé t& ploté né
institucionin g& ofron programin e studimeve;

marréveshjeve dy paléshe té bashk&punimit qe
departamenti i arkitekturés ka bé&ré me subjekte
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Kriteri 5 Institucioni siguron personel t& mjaftueshém pér private aktive né fushén e arkitekturés, interier design,
dhe materialet e ndértimit.

udh&hegjen dhe mbikéqyrien e praktikave profesionale.

apo

Kriteri 1 Studentét QL ndj ekin kéto programe ' Cdo student aku v né programm e studimit MP né
studimesh kan€ nj& udhéheqés pér punén kerkimore Interier Dizajn ka nj& udhéheqés pér punén kérkimore
dhe tez€n q& pérgatisin pér marrjen e diplomés né dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen e diplomés né

pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udhgheqési ka té paktén gradén shkencore
“Doktor™; T¢ dy udhéheqésit aktual kané gradé shkencore
Kriteri 3 Udh&hegési nuk mbikéqyr m& shumé se 5 “Doktor i shkencave”

(pesé) student& njékohésisht pér temat me karakter e i f _
kérkimor t€& aplikuar (si ato t& ofruara né programet e Udhtheqésit aktual kang njé shpemFlarJe 5 me 3
studimeve né& fushat e shkencave té natyrés, shkencave | Student€ duke qéné brenda limiteve ligjore.
mjckésore, et.) dhe mé shumé se 10 (dhjet&) studenté
njékohésisht pér temat e ofruara né programet e
stud1meve né f uahat e shkencave shoqerore ¢ humane.

pérfundim t& studimeve t& kétij cikli.

.Krlten 1 Fushé studimore-kérkimore né & cilén éshté | Fushat kérkimore (¢ udhé.héqésve jané. né pérputhj.c”
specializuar udh&heqési Eshté né pérputhje me fushén | me fushén studimore t& programit t& studimit MP né

studimore ng t& cilén ofrohet programi i studimit. Interier Dizajn.

Kriteri 2 Udhgheqési ka njohuri t& avancuara teorike

dhe aftési té vecanta kérkimore né fushén né té cilén Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion nga
ofrohet programi i studimeve dhe né t& cilén &shté Albanian University mbi orét e kryerjes s& tezés sé
parashikuar t& hartohet teza. diplomés, si dhe nga intervistat e krycra gjaté vizités,

rezulton se Punimi i diplomés zhvillohet vetém
népermjet konsultimeve me pedagogét e zgjedhur, |
pedagogé PAE- 5 student; dhe 1 pedagogé PAK - 3
student, ndérkohé g& punimi i diplomés &shté i
perbéré nga 12 kredite gjaté semestrit t& dyté

Orari mesimor, dokumenton me se miri dhe
realizimin e oreve mesimore pér cdo lende, duke
perfshire dhe ate t& Punim Diplomes e cila perbehet
nga 12 ECTS, 24 ore né semester Detyra / Projekt,
dhe 1.6 ore né auditor n& jave me njé numer total prej
18.4 oresh total jashte auditorit.

Knten 1 [nmtucmm déshmcm njé angazhlm optimal Institucioni, si n& nivel Universiteti ashfu edhé'né'

t& personelit ndihmés mé&simor-shkencor pér realizimin | pjvel njésie baze, Departamenti i Arkitekturés dhe
€ oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Fkonomike,

laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve té ciklit t& dyté.

aktivizon optimalisht personelin ndihmés mésimor-
shkencor né pé&rmbushjen e objektivave t& oréve
laboratorike si dhe mirembajtien e tyre. Gjithashtu, ai
mundéson edhe angazhimin e personelit administrativ
né mbéshtetje t€ arritjeve e objektivave & programit
t€ studimit MP né Interier Dizajn.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén Ngarkesa mésimore e personelit akademik realizohet

mésimore t& p&rcaktuar né aktet ligjore e nénligjore ng pasi €sht& pércaktuar nga nevoja e departamentit
fugi; bazuar n& legjislacionin n& fugi.

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli
akademik n& programet e studimeve & ciklit t& dyté
dhe né programet e integruar\‘_a L€ studimeve t& ciklit t&

Referuar t& dhénave t& marra gjaté vizités né AU,
tabela 4/1 né Anekse, rezulton se ngarkesa minimale
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dyte dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me oré | e stafit t& brendshém né k&té program studimi &shté
mésimore. 31 oré dhe ajo maksimale &shté 185 orég,

Ngarkesa e stafit t& brendshém né or& mésimore né té
gjitha programet qé ofron AU rezulton minimalisht
31 or& dhe maksimalisht 536 oré

Ndersa ngarkesa minimale e stafit t& jashtém ng kéts
program studimi &ht& 15 oré dhe ajo maksimale éshté
60 oré.

Ngarkesa e stafit t& jashtém né oré mésimore né (&
gjitha programet qé ofron AU rezulton minimalisht
15 oré dhe maksunalrsht 279 oré

i dlSpmmn njié bazé té dhénash pér

Krlterl l Imtltuctom dlsponon njé bazg t& dhénash 1& ,{,yra € burlmevc njerczore dlsponon dhe arkivon ng
holl€sishme pér anétarét e personelit akademik t& ményre korrekte dokumentacion t& holl&sishém rreth
pérfshiré né program dhe & personit pérgjegjés pér anétaréve t€ personelit akademik (& pérfshiré né
Organizimin ¢ programitis smdimit, programin e studimit MP né Interier Dizajn dhe t&

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin scmestér Ty L e T ; s
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit pergjeg)esit pér organizimin e k&tij programi studimi;

ndihmés mé&simor-shkencor dhe personelit Gjaté vizités s& kryer né zyrén e burimeve njerézore,
administrativ; | : rezulton se pedagogu Dr né process O. N e
Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret parashikuar si pedagog me kohé t& pjeséshme, nuk
dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik, ishte mé aktive, ku Drgt e saj i kalonin pedagogut t&
aktivizuar me kohé t& ploté Msc E. K.

Ky dokumentacion pasqyrohet né€ ményré semestrale.

Meényrat e rekrutimit jané té mirépércaktuara né nivel
institucioni, ndérsa procedurat iniciohen dhe ndigen
né nivel njésie bazé n& bashképunim me zyrén e
burimeve njerézore.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni pérmbush kriteret n& lidhje me stafin e angazhuar né& programin e studimit MP n& Interier
Dizajn bazuar né legjislacionin né fuqi né momentin e kérkesés pér procesin e vlerésimit.

2. Ndér udh&heqésit aktual jané njé PAE dhe njé¢ PAK. Pérfshirja e profesionistéve té suksesshém jashté
institucioni si udhéheqés tezash &shé pér tu pérgézuar. Sugjerohet g né raste t& udhéhegies nga PAK
udhéheqia & kryhet né formén e bashk&udhgheqies, ku bashk&udhéheqgsi t& jeté PAE. Gjithashtu afrimi
i stafit me profil mé t€ pérafért me fushén e kérkimit si ajo e Interier Dizajnit do t& ishte mé frytédhénése.

3. Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion nga Albanian University mbi orét e kryerjes sé& tezés sé
diplomés, si dhe nga intervistat e kryera gjaté vizités, rezulton se Punimi i diplomés zhvillohet vetém
népérmjet konsultimeve me pedagogét e zgjedhur, 1 pedagogé PAE- 5 student; dhe 1 pedagogé PAK -
3 student, ndérkoh& q& punimi i diplomés &shté i p&rbéré nga 12 kredite gjaté semestrit & dyt&, dhe nuk
shfaget né orarin e programit mésimoré si studio mé vete t€ cilés i duhet dhéné réndésia e saj pér numrin
e krediteve q& mbart.

4. Duke qéné se &shté njé profesion i ri né tregun € punés aktual, duhet t& krijohet njé diferencim ndérmjet
profilit t& arkitektit dhe 1€ dizajnerit t€ interierit. Pér kété arsye afrimi i stafit me profil n& dizajnit e
produktit (jo i fokusuar n& aspektin grafik t€ dizajnit), hapésirés s& brendshme; materialeve t& hapésirés
s€ brendshme dhe jo materialeve t€ ndértimit, do t& mundésonte krijimin e kétij profili m& specifik t&
kétij profesioni.

5. Duke theksuar réndésing pér njé balancé me (¢ pérshtatshme t& ngarkesés akademike t& pedagogéve t&
angazhuar n& programin e studimit MP n& “Interier Dizajn”, sugjerohet q& t& rishikohet ngarkesa
mésimore ¢ pedagogéve dhe t€ zbatohet 41, dat& 24.1.2018, “Pér elementet e programeve t& studimit t&
ofruara nga [nstitucionet e Arsimit t& Lart&”,
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4. Infrastruktura né funksion t&€ programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjedisel, infrastrukiura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér studentét,
residencat.

Albanian University ofron njé infrastrukturé t& pérshtatshme pér realizimin e aktiviteteve t& nevojshme pér t&
gjitha disiplinat, duke ofruar mjedise t& brendshme cilésore duke plotésuar kushtet pér studim dhe puné t& pavarur
t& studentéve.

GV vizitoi ambientet e Universitetit si klasat, auditorgt, laboratorét kompjuterik, sallat e studimit, bibliotekén
por dhe hap&sirat e tjera t& pérbashkéta t& studentéve. Gjithashtu u konstatua se kishte hapésira pér stafin akademik
por dhe at¢ administrativ. N& kuadér t& programit Master Profesional “Interier Dizajn” t& gjitha veprimtarité
zhvillohen n& godinén e Rr. sé “Kavajes”, pérveg oréve Laboratorike q& zhvillohen prang “Alb Cunsult-2” me t&
cilét éshté lidhur marréveshje bashk&punimi.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Mjediset pér Programin e studimit

Salla pér leksione

Klasa pér seminare

Salla pér aktivitete promovuese/ Ekspozita
Salla pér praktiké 1&ndore/ profesionale
Laboratoré pér léndét

Laboratoré informatike

Salla interneti

Salla pér biblioteké

Mjedis pér fotokopjime, librari et]

Zyr& informacioni pér studentét

Nyje hidrosanitare

Mjediset pér stafin:

Mjedise pér Pérgjegjésin e Departamentit
Zyra pér sekretaring mésimore

Zyra pér departamentet

Zyra pér personelin akademik

Dokumentacioni pérkat#s i marré né vizitat né institucion

Planimetria ¢ mund€suar si aneks né RVB, si dhe vizita né institucion nuk lané nevojén e dokumentacioni shtesé.
Tg gjithé mjediset e listuar mé sipér jané evidentuar gjaté vizités né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t&
pérhershme, q& nénkupton mjedis gendror administrativ
dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria mésimore;
Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé

se nj€ godinég, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t&€ vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin
¢ programeve t€ studimeve q& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&

mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t& studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisg,
shkencave teknike, etj.

[ gjithé aktiviteti m&simor i Programit t& studimit MP né
Interier Dizajn kryhet né nj& godiné ligjérisht né pérdorim t&
institucionit pé&r njé periudhé 10 vjecare (kontraté e rinovuar
rishtazi).

Pérve¢ ambjenteve t& sallave té leksioneve, seminare,
institucioni mundéson puné laboratorike (kompjuterike) né
ambjentet e tij ose né€ ambjentet e subjekteve me t& cilét ka
marveshje bashképunimi.

é dispozicion té

1)

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése t& mjattueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 N& bibliotek ka literaturg t& mjaftueshme gé
e ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses té&
programit t€ studimit, t& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitien e tezés;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t€ nevojshme pér realizimin me sukses té
programit t& studimit, té projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezé&s;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kang hartuar njé plan
t& detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje t& programit & studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen ¢ tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin ¢ planifikuar pér kété
géllim;

Kriteri 5 Bibliotcka ka orare t& sh&rbimit né pérshtatje
me oraret e programeve (€ studimeve dhe nevojat e
studentéve.

az€ si departamenti i
arkitekturés, institucioni mbéshtet dhe siguron plotésimin e njé
sasie modeste t& literaturés s¢ nevojshme dhe bashkékohore.

Né& nivel institucioni dhe njésie

Literatura, libra apo periodike e printuar (hardcopy) specifike e
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t& studimit
MP né& Interier Dizajn, si né projektet kérkimore shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés, &shté e pamjaftueshme.

Ndérsa mundésimi i burimeve t& literaturés online né fushén e
dizajnit; artit dhe arkitekturés, jan€ né& nivele mé t&
ké&naqéshme.

N¢ evidencat bashkéngjitur RVB &shté evidente hartimi i njé
plan t¢ detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje t€ programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga studentét. Nderkohé
qé¢ lista e titujve pé&rmban mjaftueshém literaturé té
pérgjithéshme t€ fushés sé& arkitekturds, ajo nuk p&rmban
mjaftueshém zéra t€ lidhur drejtpérdrejt me fushén e interier
dizajn.

Oraret aktuale t¢ bibliotekés nuk pérputhen me oraret e
mésimdhénies né programin MP né Interier Dizajn. Pavarsisht
inkurajimit t€ pérdorimit t& bibliotekés gjaté oraréve té
funksionimit t& saj, sugjerohet qé& biblioteka té pérshtasi orarin
e disponueshmérisé sé saj me programin Master profesional né
“Interier Dizajn™.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;
Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané (&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet
€ programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve t&
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave té
parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me

[nstitucioni disponon dhe ka véné né dispozicion t& programit
t€ studimit MP né Interier Dizajn, sasi t& mjaftueshme;
laboratorésh, klasash, zyrash, studio e mjedise t& tjera me
pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, pér
realizimin e programit t& studimit.

Pajisjet dhe aparaturat laboratorike jang t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t§ programit té studimit MP n& Interier
Dizajn dhe pér zhvillimin e praktikave t& parashikuara né
pérputhje me géllimet e programit.

Institucioni mundé&son s& paku njé& laborator, pér secilin grup

leksionesh  ku  parashikohen  praktika laboratorike

Fa

ge 13 nga 54




qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né kompjuterike, né ambjentet e tija ose n& ambjentet e

permirésim t& vazhdueshém; institucioneve me t& cilét ka marréveshje bashképunimi (psh.
Kriteri 4 Institucioni, né vargsi t& programeve té laboratori Alb-Consult).

studimeve q¢ ofron, ka s& paku nj& laborator, pér secilin

grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike. | Nga pérfundimet e nxjera nga raporti semestral pér

Departamentin e Arkitektur8s pér programin MP “Interier
Dizajn” i dorézuar nga Albanian University, si rrjedhoj e
pérfundimeve t& pyetésoréve nga studentét, rezulton se:

1. Kushtet Teknologjike duhen pérmirésuar

2. Nevojiten me shumé oré Laboratorike (Interier Dizajn
dhe Modelim dhe Renderizim)

t€ dhéna t€ cilat duhet t& merren parasysh nga stafi drejtues i
njésis€ bazé pér pérmirésimin dhe vazhdimésing e kétij
programi

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Lad

9]

Literatura si libra apo revista periodike e printuar (hardco py) specifike e nevojshme pér realizimin me sukses té&
programit t& studimit MP né Interier Dizajn, si n& projektet kérkimore shkencore dhe pér pérgatitjen e tezés,
€shté e pamjaftueshme. Sugjerohet shtimi i z&rave t& lidhur drejtépérdrejté me fushén e interior dizajn.
Sugjerohet plotésimi bibliotekés me literaturé t& printuar né format libri dhe revistave periodike né fushén e
interier dizajn.

Oraret aktuale t€ bibliotek&s duhet t& pérputhen me oraret e mésimdhénies n& programin MP né Interier Dizajn.
Pavarsisht se institucioni disponon dhe ka véné né dizpozicion t& programit t& studimit MP né Interier Dizajn, sasi
t& mjaftueshme; laboratorésh, klasash, zyrash, studio e mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe & teknologjisé

s¢ informacionit, pér realizimin e programit t& studimit, pér t& rritur cilésing e kati j programi, institucioni duhet t&
investoj né ndértimin e njé laboratori t& brendshém pér kryerjen e praktikave studimore.

Nga pérfundimet e nxjera nga raporti semestral pér Departamentin e Arkitekturés pér programin MP “Interier
Dizajn” i dorézuar nga Albanian University, si rrjedhoj e pérfundimeve t& pyetésoréve nga studentét, rezulton se:

Kushtet Teknologjike duhen p&rmirésuar
Nevoja pér mé shumg oré Laboratorike (Interier Dizajn dhe Modelim dhe Renderizim)

Pér sa mésipér duhet t€ merren parasysh nga stafi drejtues i njésisé bazé pér pérmirésimin dhe vazhdimésing e kétij
programi.

-~}

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Burimi financiar né programin e studimit Master Profesional né “Interier Dizajn” &shté tarifa e shkollimit.
Referuar RVB rreth %4 e kétij burimi shpenzohet pér qera objekti, dhe shpenzime t& tjera t& lidhura me
mirémbajtjen dhe miréfunksionimin e procesit mésimor. Pjesa tjetér shpérdahet pér pagat dhe si gurimet ¢
punonjésve, si dhe shpenzime né lidhje me promovimin, aparatura, internet, etj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

T¢ ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):

e Grantet pér kérkim (0%)
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Konsulencat, shérbimet (0%)

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit (100%)

Sponsorizimet (0%)

Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) (0%)
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj (0%)
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) (0%)

Shpenzimet pér studentet dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje)
Referuar RVB, kostoja vjetore e njé studenti né programin Master Profesional né “Interier Dizajn”, &shte 124000
leké pér vit akademik. Ndérsa detyrimi vjetor i cdo studenti bazuar né kontratén tip [evidenca E.3.] eshte 1500

Euro pér vit akademik.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjithé& situatén | VB-ja i referohet vazhdimisht Raportit t& Auditit
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véng né dispozicion | duke specifikuar pérmbushjen e t& gjithé standarteve
pér realizimin e programeve té studimeve té ciklit t& dytg té financimit dhe menaxhimit t& burimeve financiare
dhe programeve t€ integruara t& studimeve t& ciklit t& dytg; nga ana e IAL
Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t& qarté t&

: gy Evidencat ¢ mundé&suara pas vizités né insitucion né
granteve (€ huaja t& pérfituara dhe kontratave t& P 3 e gne

shérbimeve t& lidhura né funksion & realizimit 1& p?rg] ithési vcn?tolne S §1tua‘[_‘? ﬁnal‘lc_lar.r:: te
programeve t& studimeve t& ciklit 1 dyté dhe programeve qcn@rueshmﬂc f& institucionit pér realizimin e
1€ integruara & studimeve t& ciklit t& dyt&; studimeve t€ ciklit t& dyts.

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit
té t€ ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion t&
rritjes s¢ cilésisé s& studimeve né k&té cikél studimesh,

nciar & kostove €€ program

asqyron & Bazuar n€ evidence ¢ mundésuar pas vizitss né
dhéna t& hollésishme financiare té& kostove pér realizimine | j nstitucion, AU harton raporte periodike financiare né
programeve t& studimeve, si kostot operacionale, kostot rang universiteti.

fikse t& mjediseve dhe t& pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t¢ programeve t&
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né t& ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

Kéto raporte t€ detajuara dhe eksperienca shumé-
vjecare né treg, déshmon pér njé géndrueshméri
financiare ge institucioni ka.

1.N& pamje t€ paré€, fakti q¢ nj€ program studimi, t& ardhurat e t& cilit bazohen gati 100% né tarifén e shkollimit,
dhe g€ numri i stafit akademik &shte mé shumé se numri i studentéve t& rregjistruar, duket sikur reflekton njé
deficencé financiare. Por, duke patur parasysh gg stafi i angazhuar né programin e studimit Master Profesional
né “Interier Dizajn” &shté njékohésisht i angazhuar né programe té tjera (8 Fakultetit t& Shkencave &
Aplikuara dhe Ekonomike, atgheré njé eficencé financiare e mjaftueshme &shté e mundur.

2.Raportet dhe pasqyrat financiare (¢ mundgsuar pas vizités né AU, déshmojné pér njé qéndrueshméri financiare
t& institucionit pér t€ mundésuar programin Master Profesional n& “Interier Dizajn”.
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6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém té sigurimit t& cilésisé, ngritja e Njésisé s&
SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve t&
Jjashtme.

Sistemi 1 Brendshém i Cilésisé né Albanian University qé nga viti 2016 ka ngritur Komisionin e Pérhershém pér
Vler&simin Institucional i cili ka pér bazé t& hartoj politikat e sigurimit t& cil&sisé né pérputhje me Ligjin ¢ Arsimit
t€ Lart¢ dhe Standartet Shtetérore t& Cilésisé. Kjo njési né bashké&punim me Komisionin pér Vlerésimin
Institucional, harton politikat e vetévlersimit dhe pércakton kriteret e vlerésimit t& cilat ndigen pér modelet e
raporteve vler&suese,

Cil&suar dhe gjaté vizités ng insitucion nga grupi pérfagésues i NJBSC né fillim t& cdo viti akademik, gjaté procesit
t€ mésimdhénies dhe né pérfundim té tij analizohen dhe vlerésohen programet mésimore, literatura dhe format e

vlerésimit. Kontrolli dhe vler&simet zhvillohen né bazé té& t& dhénave statistikore gjaté anketimeve t& studentéve,
fokus-grupeve, dhe vetévlerésimet e pedagogéve, si dhe bazuar né raporte semestrale dhe vjetore (& njésive bazg.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

T€ dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

Sipas RVB, Njésia e Sigurimit t& Cilésisé pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré, t& cilét i kané (& pércaktuara detyrat e
tyre (Shiko Anckse, tabela Nr 9). Sipas dokumentacionit t& marré nga NJSBC pér programin MP “Interier Dizajn™,
anketimet zhvillohen 2 heré né vit me studentét né pérfundim té& cdo seméstri dhe pérpara sezonit t& provimeve.

Gjaté vitit akademik 2018-2019, né semestrin e pare, né programin MP “Interier Dizajn” jané anketuar rreth 76%
e studentéve.

Kontrolli i brendshém i cil&sisé

Kontrolli i brendshém i cil&sis¢ realizohet nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né bashképunim me
grupet e sigurimit t& cilésise n€ nivel departamenti, si dhe nga Komisioni pér Vlerésimin Institucional. Kjo -
realizohet n& ményré t& vazhdueshme gjaté vitit akademik.,

Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cil&sisé deri né nivel departamenti

N& kuadér t& pgrmirésimit t€ vazhdueshém t& cilésisé, NJSBC bashképunon me njésité bazé népérmjet grupeve té
Sigurimit t& Cil&sisé t& ngritura né nivel departamenti; grupe t& cilat pérbghen nga staf akademik i brendshém i
njésisé baz€; 2-3 pedagogé me tituj dhe grada, t& cilét rishikojné kurrikulat dhe syllabuset e léndé&ve né
bashk&punim me lektorét ¢ léndéve.

Vetévler&simet e kryera dhe rezultatet e tyre

Vetévlerésimet kryehen né ¢do fund semestri pér ¢do vit akademik, ku njésia baz¢ harton dhe dor&zon raport
semestral me t&€ dhénat pérshkruese dhe sasiore mbi céshtje ng lidhje me giéndjen e programeve t& studimit,
vlefshmériné e akreditimit; stafin akademik t& rekrutuar, rezultatet e student&ve; kalueshméria dhe nota mesatare,
veprimtaritg kérkimore.

Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike
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N& pérfundim t€ ¢do viti akademik, NJSBC harton raportin vjetor, ku liston dhe nj& analizé SEOT t& detajuar pér
¢do departament dhe program studimi pjesé e departamentit t& arkitekturés.

Vlerésimi sipas Standardeve

=3

Kriteri 1 [nstitucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e programeve
1€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévler€simin q¢ bén pér arritjen e sigurimit t& brendshém
L& cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit dhe
rezultatet & synon té arrijg;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda té térthorta ose té drejtpérdrejta.

Té térthorta:
a.

Sondazhe: t& student&ve qé ndjekin programet e
studimeve, t& t& diplomuarve né kéto programe né vitet
e méparshme akademike apo né ciklet e ndryshme t&
studimeve;

Sondazhe té vlerésimit t& mésimdhénies, kurrikulés, t&
1€ mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;
d.
€.
€

Intervista;
Ef.

T€ drejtpérdrejta:

.

Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

. Dégjime né auditor;

Rezultatet ¢ arritura nga studentét n& provimet e
vlerésuara me nota/piké;

. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet paraprake

dhe pérfundimtare, provimet p&r module, praktikat
profesionale;

Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave L€ kryera gjat& zhvillimit t& programit t&
studimit (puné individuale apo né grup, detyra kursi pér
1€ analizuar t€ kuptuarit konceptual, referatet, projektet,
provimet, etj.);

VEzhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikes;
Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& kérkimit -
tezés;

Etj.

GV gjaté shgyrtimit 1& RVB por edhe mbéshtetur né
vizitat n€ AU me Drejtuesen ¢ NJSBC t& kétij
Institucioni konstaton se: Albania University si pjesé
t€ strategjis€ sé tij, ka p&rmirésimin e vazhdueshém
t€ cilésis¢ s¢ mésimdhénies dhe mésim-nxénies dhe,
pér két€ arsye, mbi baza vjetore b&het vlerésimi i
ecurisé s& programeve, népérmjet shqyrtimit té
anketimeve prej studentéve, mbarévajtjes sé procesit
1€ mésimdhénies, cilésisé s& literaturés sé pérdorur,
teknikave pedagogjike t& p&rdoruara nga pedagogét
né két& program studimi etj.

GV ju komunikua se NJBSC organizon monitorim
t¢ vazhdueshém pér procesin akademik i cili
kontrollohet gjaté vitit dhe rezultatet e tyre i raporton
pran€ Rektoratit dhe njésive bazé pérkatése, duke
hartuar raporte me t& dhéna pér gdo staf t& pérfshiré
né ¢do njési bazé,

GV konsultoi sondazhet, pjesémarrjen né mbrojtjen
e tezave, ndjekjen e ecurisé sé studenteve,
punésimin, opinionin ¢ studenteve, rezultatet € marra
nga studimi i tregut t& punés etj.

Rezultatet e pérfituara nga pyetésorét i béheshin t&

ditura stafit, studentéve si dhe administratés.

T& dhénat ishin pjesé e Raportit Semestrat qé
institucioni vuri né dispozicion.

Nga GVJ iu kérkua Sekretarisé Mésimore
dokumentacioni lidhur me vlerésimin e studentéve,
metodat g€ pérdoren pér kontrollin € mésimnxénies
t€ cilat iu vuné né dispozicion.

GVJ u njoh konkretisht me procesverbalet e
rezultateve t& studentéve, ményrén e vlerésimit t&
pedagogéve pér studentst dhe konstatoi qé
dokumentacioni ishte i plot¢ dhe konform

dispozitave ligjore.

jektiv, sasior e

Krltcrl 1 Insmuuom pubhkon n'egulhs‘nt broshula buletme
etj., t€ hartuara dhe botuara nga institucioni, pér vlerésimin e
brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime n&
| fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e brendsh&m.

T€ dhénat e rezultateve béhen pjesé e raporteve t&
pjesshme dhe atyre vjetore t&€ NJBSC nga njéra ané
dhe Raportit Vjetor t& Pérgjithshém q¢ pérgatitet né
fund t& ¢do viti akademik
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. Progra:fzet vlerésohen pas ¢do semestri dhe né fund
t€ ¢do viti akademik béhet njé analiz& vjetore. Ky

iklit 66 dyté.

dyté dhe programeve t€ integruara té studimeve (& ciklit t& i WirsieRay
dvte: 5 proces &shté nén pérgjegjésiné e NIBSC né
Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné bashk&punim me koordinatorin e procesit mésimor.
permirésimin ¢ programeve t€ studimeve t€ ciklit & dyté dhe | Procesi i vlerSsimit mbéshtetet nga vlerésimi i
programeve (& integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyté.

studentéve, dhe vetévlerésimi. Si pérgjigje, feedback
ndaj mangésive, problemeve apo sugjerimeve, né
raportin e dorézuar specifikohet se kéto té dhéna
pasqyrohen dhe né strategjingé e zhvillimit
institucional.

ilésisé né realizimin e pro
Institucioni garanton sigurimin e cilésisé pér
dhe &sht€ akredituar n& nivel institucional pérpara aplikimit programet qé ofron. Pér & realizuar k&ts proces ka
pér akreditimin e programeve & studimeve; nj& metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe
Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér vleresiess,

sigurimin e cil&sisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura t€ caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t€& programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalg pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrien e herépashershme t&
programeve t€ studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit té
vet dhe 1€ studentéve & ndjekin programet e studimeve qé
ofrohen, pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisg né
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jang publikuar.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar n& dokumentacionin e dorgzuar, takimin me anétarét e NJ BSC, stafin akademik si dhe né takimin me
studentét u arrit né pérfundimin se:

I. NIBSC (Njésia ¢ Brendshme pér Sigurimin e Cilésis&) n& Albanian University éshté e mirépércaktuar si
njési permanente ¢ mbéshtetur né anétaré t& brendshém.

2. GVIJ konstaton q&€ NJBSC prodhon dokumentacion t& besueshém dhe efikas pér pérmirésimin e cilésisé
edhe p&r MP né “Interier Dizajn”.

3. Kjonjési bazon aktivitetin e saj si nj& njési me autonomi dhe pérgjegjési maksimale pér t& kryer aktivitetin
e kontrollit, evidentuar problematikat dhe sugjeruar pérmirésimet ¢ nevojshme (€ cilat lidhen drejtpérdre;t
me cilésing.

4. GVJ konkludon g& NIBSC &shté plotésisht e angazhuar t& monitorojé dhe raportojé né ményrés t&
vazhdueshme rreth cilésisé sé¢ brendshme té njésive bazé né ¢do fakultet.,

5. Institucioni garanton sigurimin e cilésisé pér programet qé ofron. Pér t& realizuar kéts proces ka njg
metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese.

6. GVJ konkludon q& NJBSC duhet t& raportoj dhe monitorojé gjithashtu dhe né menyré t€ vazhdueshme
rreth cil&sisé s& brendshme té institucionit.

7. Duhet publikuar dhe rregullisht informacioni I paanshém dhe objektiv, sasior dhe cilésor pér vlerésimin e
brendsh&m.

8. NJBSC duhet t€ marré parasysh dhe angazhim dhe afrimin e pérfagésues nga studentét dhe nga
ALUMNI té programeve t& tyre.
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POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pgrmbajtja e programit, organizimi i vitit mésimor,
semestrat, plani mésimor me 1€ gjith¢ elementét e tij (1éndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit
né varési t€ formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave té
mésimdhénies), literatura dhe materiale té jera mbéshtetése ¢ ndihmése, etj

Né lidhje me programin e studimit Master Profesional né “Interier Dizajni”, institucioni ka t& mir& pércaktuara
misionin dhe objektivat e programit t¢ studimit, n¢ rregulloren e programit t& studimit. Gjithashtu né
dokumentacionin e paraqitur nga Departamenti pérgjegjés, organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor
me t& gjith€ elementét e tij (I€ndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t€ formave
t€ studimit, orét mésimore pérkatésisht n& auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies)
paraqiten dhe plot€sojné kriteret e duhura. Léndét pjesé e kétij programi disponojné syllabuset pérkatése ku
parashtrohen qarté element&t pérbérés té tyre.

Gjaté takimit me drejtuesit e departamentit u diskutua mbi hartimin e kurrikulés mésimore dhe léndéve pérbérése.
Bashkarisht u arrit né konkluzionin se ka hapésira pér tu pérmirésuar.

Gjithashtu u evidentua metodologjia dhe kriteret e pranimit t& studentéve né k&g program. Nga intervistat e kryera
me stafin akademik, studentét dhe sekretaring, u evidentua se 2 studenté né kété program nga 8 studenté gjithsej,
kan& nj¢ diplomé t€ ciklit t& paré jo né pérpuethshméri me programin e studimit MP “Interier Dizajn.

GVl koshient pér pércaktimin e kritereve t& pranimit duke patur parasysh edhe pércaktimin ligjor ku studentét t&
cilét duan t€ ndjekin nj€ program té ciklit t& dyté MP nuk kané kritere specifike hyrése, (sipas LAL 80/2015, Neni
76, pika 1)1 sugjeron IAL-s€, q€ pér studentét jashté profilit t& Dizajnit, t& marri né konsideraté 1éndé pre-rekuizité
nga programi i tyre Bachelor n€ “Dizajn” pér t€ arritur t& njétin nivel me studentét t& méparshém t& diplomuar né
kété fushé.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Viti i fillimit, g&llimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi €sht€ lincensuar me Urdhér t& Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr.669, daté 12/10/2018. K&ts
program e ndjekin 8 studenté né total dhe géllimet dhe objektivat ¢ programit t& studimit jané artikuluar qarté né
rregulloren e programit (& studimit. Shiko Anekse, tabela Nr 10
Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Ky program &shté i organizuar n€ formén e studimeve me kohézgjatje normale 1 vit akademike, dhe 60 ECTS né
total.

1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor

1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

1 ECTS = 25 oré mésimore pune té studentit

1 orgé mésimore = 50°

Programi i studimit Master Profesional né “Interier Dizajn”, ofrohet né 1 vit akademik, 2 semestra. Programi
pérmban 10 1&nd€ t&€ organizuara né€ 10 module bazé me nj¢ total prej 60 ECTS t& cilét pérfshijng praktikén
profesionale si edhe temén e diplomés. Studentét pérmbushin kérkesat pér titullin Master Profesional né “Interier
Dizajn” nése plotésojné 60 kredite sipas sistemit ECTS. Kreditet jang t& llogaritura sipas sistemit ECTS. Nj&
krediti t& formimit i korrespondon 25 oré mésimore pung t& studentit, pérb&ré nga oré mésimore pér transmetim
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dijesh n& auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratore, etj.) dhe oré m&simore pér pérgatitie ose pund
individuale té tij.

GVJ e gjen né kurrikulén nj& shpérndarje jo korrekte t& oréve mésimore né punimin e diplomés té gjetura ng
dokumentacionin e dorézuar (Plani mésimore Tabela -10 RVB dhe Planit Mésimor t& Programit paragitur né
evidencén 7.2.a)

Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

e Leksionet 202 oré€ né auditor dhe 303 oré oré puné e pavarur e studentit
® Seminaret 61 oré n€ auditor dhe 139 oré€ oré puné e pavarur ¢ studentit
e Ushtrimet 7 oré n€ auditor dhe 5.5 oré oré puné e pavarur e studentit
e [aboratoret 60 oré n¢ auditor dhe 5 oré oré puné e pavarur e studentit

® Praktikén Profesionale 135 oré né auditor dhe 15 oré oré puné e pavarur e studentit
e  Provimi pérfundimtar 24 oré né auditor dhe 276 oré oré puné e pavarur e studentit
® Detyra/Projekte 13 oré né€ auditor dhe  154.5 or& oré puné e pavarur e studentit

® Praktiké mésimore 90 oré né auditor dhe 10 oré oré puné e pavarur e studentit

Referuar shifrave € paragitura né RVB dhe né evidencen 7.2.a, ményra ¢ percaktimit t& krediteve (ECTS) éshtg
béré né ményré korrekte. Té dy materialet mbéshtesin njéra-tjetrén. Por nga ana e cilésisé s& késaj shpérndarje ka
vend pér pérmirésime pér té cilat Institucioni duhet ti keté parasysh né t& ardhmen,

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara

Plani mésimor nuk ka p&suar ndryshime né krahasim me programin ¢ licencuar. Ky program akoma nuk ka nxjerré
studentét e tij t& paré dhe &shté aktivizuar si program menjheré pas licensimit, né kété vit akademik, 2018-2019.

Planet mésimore (& lidhura me personelin akademik pérkatés (Anekse, tabela Nr 13)

Nga t& dhénat e paragitura n& planin mésimor né lidhje me stafin e angazhuar né programin e studimit, ai p&rbéhet
nga 6 pedagogé Personel Akademik Efektiv (me kohé t& plot&) dhe 3 pedagogé Personel Akademik me Kontraté
(staf me kohé t& pjessshme), nga t& cilét pér Personelin Akademik Efektive 2 me titull Prof.Asoc; ,3 me gradén
shkencore Doktor, 1 me gradé shkencore MSc. Personeli Akademik me Kontratg pérbéhet nga 1 lektoré me titullin
Prof.Dr; 1 me gradén shkencore Doktor dhe 1 né proces doktorature.

Nderkoh€ né vizitén n€ institucion rezultoi ge njé nga anétarét e PAE ishte shképutur. Ngarkesa respective e oréve
i &shtg kaluar anétaréve 1& tjeré PAE.

Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndg.
¢  Emértimi i l&éndés/modulit
s Viti/semestri kur zhvillohet lénda
o EBmriipedagogut q& do té zhvillojé 1éndén
e Vendi q¢ z& 1énda n& formimin térésor t& studentit
e Njohurité paraprake q& duhet té keté studenti pér pérvetsimin e 18ndés
o (faré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé
o Temat q& do t& trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
e Ngarkesa né oré ng auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS

» Format dhe metodat e mésimdhénies t€ 1éndés dhe raportet midis tyre
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e Format e vler&simit té studentéve
e Detyrimet e studentit pér léndén

e Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Analizg e cilésisé sé syllabuseve

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit né Dosjen e Vetvlerésimit, por edhe gjaté konsultimeve me aktorét e
ndryshém gjaté vizités n& Institucion, GVJ konstaton se cilésia e syllabuseve ishte e miré dhe t& pérditésuara
korrektésisht né perputhje me kérkesat e Ligjit t& Arsimit t& Lart& 80/2015 dhe VKM Nr 41, daté 24.01.2018

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara t& | ngrélhl i ciklit dytc Master profcsmna] né Interier
studimeve, 1€ organizuara né module dhe t& vierésuara né Dizajn, i nénshtrohet pér heré t& parg procesit té vlerésimit
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe e = el i IS
Grumbullimit té Krediteve (ECTS); t¢ jasht€ém. Programi i studimit Bachelor né “Dizajn” i
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté | ofruar edhe ky nga Departamenti i Arkitekturés éshté i
njé viti nga njé student g€ ndjek nj€ program studimi me akredituar me vendim t& Bordit t& Akreditimit nr.74, daté
koh t& ploté &shté 60 kredite; 21.09.2017, ndérsa modulet programit, piesé e vlerésimit
Mp, jang t€ gjitha t& vlerésuara né kredite (ECTS), ku ¢do
vit akademik &shté i organizuar né 60 kredite.

.2 idimeve jané né pérpu ]
Kriteri 2 Programeh ¢ studimeve 1€ ciklit (& dyté “Master i | Programi Master mecsmnal né “Interier Dlzajn gshté né

Shkencave”, “Master i arteve t& bukura™ apo “Master pérputhje dhe né zbatim t& strategjisé, misionit dhe qéllimit

Profesmnal” i pajisin studentét q& zotérojné diplomén & Albani: ; :

universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike t& Albanian University.

dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo W S s 5 5
feainin 46 mirehlliE profesional Ky program studimi &sht& né pérputhje t& ploté me kriteret

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave” e vendosura, pasi ofron njohuri t& thelluara praktike
ose “Master i arteve t& bukura” dhe “Master Profesional™ | analitike dhe profesionale né fushén e dizajnit t& interierit.
synojné té zgjerojné njohurité e fituara né ciklin e paré &8 | N& hartimin e programit mésimor &shté marré parasysh
studimeve;

Kriteri 4 Programet ¢ integruara t& studimeve t& ciklit t& . SEen
dyté (né mjekesi. stomatologji, farmaci, veterinari, formuese. Késhtu rreth 50 % e tyre jan¢ né disiplina
arkitektur€) i pajisin studentét me njohuri té thelluara dhe | karakterizuese q&é lidhen me fushén, si dhe veprimtari
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, 51 dhe trajnim | fyrmuese plotésuese si praktika apo stazhe, q& e gjejmé njé
pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit té tyre
si dhe pérfundimit me sukses t& provimit té shtetit pér ;
programin specifik, studentét fitojné té drejtén e ushtrimit | PEr nevojat e tregut té punés dhe né pérputhje me fokusin
té njé profesioni té rregulluar sipas ligjit né fuqi; profesional t& kétij programi master.

Kriteri 5 Programet ¢ studimeve t& kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca & pérgjithshme dhe profesionale
qé synohen (€ arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit t&

tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave”

ose “Master i arteve t& bukura”dhe programet ¢ integruara
t€ studimeve t€ ciklit t& dyté krijojné baza t& géndrueshme
njohurish pér studimet ¢ ciklit t& treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér

pranimin né ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional”

kang objektiva t& qarté profesionalé, t& justifikueshém, t&
arritshém, me synime t€ qarta pér arritjen e kualifikimit t&
nevoj hem dhe né purputh e me kérkesat e tregut té pungs. |

: te studlmeve ofm

raporti midis formave t& ndryshme t& veprimtarive

ndarje shumé té pérshtatshme pér aftésimin e studentéve
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Kriteri 1 Pr'.fr'mbajtja dhe renditja e objektivave té B
programeve t€ studimeve synojné arritjen e géllimeve t&
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato;
Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve népérmjet s . : i
; T / r syllabuseve dhe diskutimet me pedagogét
kontrollit t& vazhduesh&m t& njohurive me ané t& testeve Neashqy ufm e T i Sku" ”p 4 g g i
me pérgjigie alternative apo provimeve pérfundimtare dhe studentét rezultoi qé studentét vlerésohen né ményré t&
déshmojné ecurin€ dhe arritjet ¢ studentéve pér ciklin vazhdueshme duke pérdorur disa metoda vlerésimi té cilat
pérkatés té studimeve. pérpigen t€ pérfshijné t& gjithé gamén e njohurive gé
studenti pérvetéson si ese, detyra, teste, dorézime t&

[ Organizimi i programit t& studimit, 1endét e ofruara jané né |
pérputhje me kérkesat e njé programi profesional té& ciklit
t& dyté.

ndérmjetme

tan ogramet e st

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né pérvojén
disavjegare dhe praktikat e mira t€ vendeve europiane;

N& RVB e dorézuar nga Instuticioni, specifikohet se
Be ; iR Ha programi i studimit MP ng “Interier Dizajn”, mbéshtetet né

Kriteri 2 Programet e studimeve jang ndérkombétarisht ; i ; 3 e

konkurruese pér nga elementet q& pérmbajné (té dhéna té praktikat disa vjecare t& vendeve Peréndimore, SHBA dhe

pergjithshme, objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet, | Kanada, por pa dhéné nj¢ argument mé (& ploté apo

kushtet e pranimit né tometodat e vlergsimit, kriteret dhe shembuj se si lidhet ky program specifik me pérvojat jashts
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive té

- : et vendit.
fituaara, diplomat q& jepen né pérfundim etj.) duke
afirmuar vlerat e arsimit universitar né Shqipéri; | pavarsisht faktit se MP bazohet n& modelin dhe standartet
K"“"." - .ngr AIE Y S_IUdlr?eve Iy Iﬁ‘”?‘*ar =D u.lhjc sipas sistemit t& Bolonjés, duhet t& zhvillohet dhe
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat i i = S
¢ BE-s€ pér arsimin ¢ larté dhe profesionet ¢ rregulluara. argumentohet mé qarié eclementét konkurues t& ketij
programi n& Shqipéri.

 Standardi L6 - Programet e studimeve pérfshijng af onal dhe kérkimin shkencor.
Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit t& dyt& dhe natyrén profesionale t& k&tij programi master,
programet ¢ integruara (€ studimeve 1€ ciklit t& dyte fokusi parésor éshté aftésimi profesional i studentéve i cili

pérfshijng aft&simin profesional dhe kérkimin shkencor; At alctik 5 sh & gl
Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me | T¢&!1z0het pérmes praktikave t€ shumta léndore, oréve me

profilin e Institucionit t& Arsimit t¢ Lart¢ dhe strategjiné ¢ | natyré aplikative si studio ose laborator, etj.
tij pér zhvillim; o ol
Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén Programet ¢ studimit t& ofruara nga Departamenti i
kérkimore shkencore pér realizmin ¢ programeve t& Arkitekturés jané t& hartuara né pérputhje me strategjiné e

studimeve; zhvillimit t& Institucionit.
Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&

angazhuar pér realizimin ¢ programit t¢ studimeve pérkon | Gjaté vizités sé kryer dhe nga intervistat me personelin
me synimet pér arritjen e géllimeve t€ tij. akademik, konstatuam se i gjithé personeli akademik i
angazhuar né kété program zhvillon kérkim shkencor sipas
profilit té tyre.

Sygjerohet q& puna ké&rkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve t&
zhvillohet m& shumé& me profilin e programit t& studimit.

{& dyté “Master

Nga vitzita ng institucion si dhe intervistat me drejtuesin e

Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut t& departamentit, si dhe studimi i tregut i dorézuar nga
pungs; ‘ S Albanian University, duket qarté se &shté kryer studimi i
Kriteri 2 Programet ¢ studimeve t& ciklit t& dyté “Master tregut pér programin ¢ studimeve t& ciklit t& dyté “Master
Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né sektorét Drofesional”

pérkatés t€ ekonomisé vendase apo té huaj.

Né lidhje me plotésimin e nevojave té tregut t& punés pér
kété profesion, né raportin ¢ “Studimit t& Tregut t& Punés”
argumentohet se ka manggsi, argument i cili &sht# i drejté,
por gjithmon ekziston risku i mbivendosjes s& profesionistit
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Kriteri 1 Programet e siudimeve marrin parasysh nevojat Program i studimit Master Profesional n& “Interier Dizajn”

€ tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje me synimet &shté mbéshtetur mbi planin strategjik t& IAL.
strategjike (€ zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér verésimin e nevojave té tregut | Mbéshtetur né dokumentacionin e véng né dispozicion dhe

t& punés, kr.}:'c.rlunje stufhm ?rt:_gua i cili PeffSI_l_mi diskutimeve t& hapura né Albanian University, si dhe nga
a. mund&sit€ e punésimit t& studentéve né tregun

vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar: informacionet e dhéna pér punésimet né tregun e punés u

b. kérkesat e punédhénésve; vu re se ky program &shté pérshtatur me nevojat e tregut té

¢. njé parashikim t€ pérafért pér numrin e pritshém & | punés si dhe studentét qé¢ kané ndjekur studimet né kété
studentéve q€ mund té regjistrohen né kété program;

d. numrin e té regjistruarve né programe t& ngjashme né

institucionet simotra,

program jané t€ punésuar né tregun e punés.

_ Programet e studimit t& ofruara jané né pérputhje me
ndesh me interest kombgtare; nevojat dhe interesat kombétare né fushén e interierit.
Kriteri 2 Programet ¢ studimeve synojné t& ndihmojné :

ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i Shkencave” N/A
realizohet me 120 kredite europiane ECTS, ku pérfshihen
30-40 kredite curopiane ECTS pér projektin kérkimor dhe
tezén g€ duhet pergatitur né& pérfundim t& kétyre
programeve t€ studimeve. Koh&zgjatja normale e tyre
&shté 2 vite akademike;

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master Profesional” GVIJ konstaton q¢ MP né “Interier Dizajn” n& Albanian
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Kohézgjatja | University realizohet me 60 ECTS me kohézgjatje 1 vit
normale e tyre Eshte 1-1.5 (nj¢ deri né njé vit e gjysmé) akademike, kjo né pérputhje me aktet ligjore pér hapjen e

vile akademike. tij.

Kriteri 3 Programet ¢ integruara té studimeve t& ciklit t& N/A
dyté pérfundojng me marrjen e diplomés “Master i
Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS pér
studimet né fushén e mjekésisé). Kohézgjatja normale e
programeve t€ integruara t& studimeve &shté jo mé pak se 5
) vite pér studimet né fushén e mjekésise),

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e studimeve, | Programi i studimit, me léndé&t pérbérése té tij, sipas viteve
modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem dhe semestrave vihet né dispozicion cdo fillim semestri nga

per studentét; = pedagogét e léndeve, hardcopy apo elektronike.
Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet '
dhe syllabuset ofrohet n& forma t& ndryshme (& shkruara

dhe elektronike.

Kriteri 1 Plani i dip it shpjégon ményrén e Procedura e dzplommﬁt €sht€ ¢ shpjeguar né rregulloren

lomi
diplomimit né pérfundim & studimeve brenda afatit t& mésimore, ku pérgjegjési i Departamentit u bén t& njohur
parashikuar; procedurén e diplomés.

Kriteri 2 Pér realizimin ¢ programeve t& studimeve

“Master i Shkencave” jan& parashikuar 30-40 kredite pér
projektin kérkimor dhe tezén. |
Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar n€ dokumentacionin e konsultuar dhe takimet me drejtuesit, stafin dhe studentét gjaté vizités né Institucion,
GVI gjykon se:
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1. Programi i Studimit MP né “Interier Dizajné’ €shté hartuar né pérputhje me misionin, vizionin dhe strategjing pm
zhvillim té& institucionit.

2.Plani mésimor i tij &hté i organizuar né module dhe ¢do modul &shté i vlerésuar me ECTS.
3.Programi MP né “Interier Dizajni” zhvillohet né 1 vit akademik.
4.Programi adreson nevojat e tregut t€ punés, & cilat jané identifikuar nga IAL népérmijet njé studimi t& tregut.

5.0Objektivat ¢ programit dhe pérmbajtja e kurrikulés jang t& pérshtatshme pér nivelin e studimit dhe mundésojné
aftésimin profesional dhe shkencor t& studentéve.

6. Rekomandohet implementimi i sistemit elektronik pér t& aksesuar syllabuset ¢ léndéve, té cilat pérfshijng: temat
e léndés, literaturén kryesore, format e kontrollit t& dijeve, literaturén e rekomanduar, rekomandim qé ngelet pér
tu riparé né& t& ardhmen.

8. Meésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlergsimi i
brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Plani méimor né& Albanian University, shpjegohet né Rregulloren mésimore t& programit. Plani mésimor &shté
i organizuar né& baz€ grupi; kursi dhe nénkursi, ku leksionet zhvillohen né bazé grupi; ushtrimet dhe seminaret
né baz€ grupi mésimor dhe punét laboratorike jané t& zhvilluara né bazé néngrupi mésimor.

Sipas rregullores mésimore t& programit, frekuenca e leksioneve, seminareve, ushtrimeve, orét laboratorike,
praktikat mésimore dhe detyrat apo projektet, kané€ njé detyrim frekuentimi prej 75%. Frekuentimi praktikés
profesionale €shté i detyrushém. Léndét gjithashtu organizohen né 1éndé t& detyrueshme dhe 1&ndé me zgjedhje.
Metoda e mésimdhénies kané njé pérbérje teorike - praktike. Gjithashtu procesi mésimor &shté gjithmong né
vlerésim periodik nga mekanizmat e NJSBC,

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Llojet e Formave t& mé&simdhénies, pér 1éndét/modulet;

Bazuar né tabelén 10 konstatohet q& peshén mé t€ madhe & oréve e zéné leksionet krahasimisht me praktikén
profesionale dhe Praktikén Mésimore, evidencé e cila né lidhje me natyrén e programit si dhe komentet e
studentéve né disa 1&nd€ si “Interier Dizajn 17 dhe “Modelim dhe Renderizim” (Raporti Semestral), kérkohet
mé shumé oré laboratorike apo praktike. Gjithashtu, nuk ishte e evidentuar n& orarin zyrtar lénda “Punim
Diplome”, ku nuk figuron se zhvillohet si 1&nd& gjaté javés.

Né& léndét formuese profesionale t& programit MP né “Interier Dizajn” si jan& Interier Dizajn 1, Interier Dizajn
2 sugjerohet q€ shpémndarja e krediteve dhe oréve t€ jeté né ményré mé t& balancuar rreth oréve praktike dhe
laboratorike kundrejt oréve teorike dhe leksioneve duke marré né konsiderate natyrén praktike dhe sa mé afér
gasjes profesionale t& nj& programi studimi Mp né “Interier Dizajn”.

Format e kontrollit t& njohurive

Sa i takon vlerésimit, GVJ gjen formate t& ndryshme t€ kontrollit t& dijes si: detyra kursi, projekte, puné
laboratorike, teste, etj, q€ bén t&€ mundur vlerésimin né t& gjithé formimin e studentit dhe n& pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nx&nit pér ¢do léndé / modul.

Aktivizimi i studentgve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj
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Ndonése program i ri por dhe intensiv pér studentét, krahasimisht me ata q& vazhdojné studimet me kohé t&
ploté, studentét né két€ program jané pérfshiré né aktivitete t& ndryshme té departamentit si ekspozita;
prezantime; etj. Do t€ isht€ mir€ pérfshirja e tyre né konferenca, projekte kérkimore, mobilitet me institucione
partnere, etj n¢ fushén e dizajnit t& interierit.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
(i) Rregullore e programit té studimit
(ii) Plani mésimor
(iii) Syllabuset

(iv) Procesverbale (€ vlerésimit pér 1éndé / module t& pérzgjedhura rastésisht

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té student&ve, cilésia né hyrje e studentgve, numri i studentéve né
hyrje dhe n& dalje n& vite, koha mesatare ¢ zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet
qé lidhen me (€, statistika, punésimi i 1€ diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi
i studentéve,

Programi i studimit Master Profesional né “Interier Dizajn” ka n& fokus studente té cilét kané pérfunduar studimet
e ciklit t& par€, dhe kérkojné t& thellojné njohurité e tyre né sektorin e dizajnit t¢ interierit. Sipas intervistave t&
kryera n€ institucion, si dhe materialeve t& dorézuara nga Albanian University pér programin MP “Interier
Dizajn” figuron se jané t& regjistruar 8 studenté né total, ky 5 prej tyre jan& ALUMNI t& Albanian University t&
programi Bachelor n€ “Dizajn” dhe 3 studenté t& ardhur nga programe té tjera, 1 profil Bachelor “Art dhe
Dizajn™; 1 Profil “Turizém” dhe 1 profil “Ekonomik”.

Vlerésimi i Tregues t€ matshém:

Procedurat e pranimit té studentéve

Né kété program studimi pranohen student t& cilét kané:
1. kané pérfunduar dhe jané t& pajusur me diplomé t& ciklit t& paré t& studimeve;
2. zot€rojn& dokumentacion ligjor t& nivelit t& paré t& studimeve
3. nuk rezultojné t€ regjistruar n€ nj€ program tjetér né IAL- publik apo privat

Gjaté vizités s€ GVJ né€ institucion dhe gjat€ intervistave me stafin drejtues u konstatua se 1 student e regjistruar
mé par€ n€ progamin MP “Interier Dizajn” ishte njékohé&sisht aktive dhe né njé program tjetér, duke rezultuar né
pezullimin e saj nga MP “Interier Dizajn”.

Né lidhje me kushtet specifike t€ pranimit t€ studentéve n& MP “Interier Dizajn”, pértej Kritereve dhe Procedurave
t& Pranimit t& Studenteve, ¢do kandidat i cili do t& behet pjesé e k&tij programi i kérkohet nga institucioni t&
plotesojé:

s Formularé Aplikimi

e Kopje e Noterizuar e diplomés s¢ Shkollés s& Lartg, t& l&shuar né pérfundim t& programit t& studimit &
ciklit t& paré

e Lista e notave kopje e noterizuar

e CV e kandidatit

e Dokument Identifikimi

e 2 Fotografti

e  Shtetas t&€ huaj duhet t& paragesin leje qéndrimi né Shqipéri
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e  Shtetas t& huaj duhet (€ paraqesin dhe vértetim t& njohjes sé gjuhés shqipe
e Letér interesi ku paraqesin interesat kerkimore dhe profesionale pér kryerjen e programit t& Studimit
Master Profesional né “Interier Dizajn”

P&rvec kritereve t€ pranimit si mésipér pér student né& kété program si dhe dokumentacionit t& dorézuar nga ta,
rezulton se nuk ka kritere pranimi specifik t& pranimit t& studentéve (pér student né fusha jo t& ngjashme mé até
t& Interierit, Arteve apo Dizajnit), kritere t& cilat duhen marré né konsideraté pér mos krijimin e niveleve té
ndryshme (€ studentéve t€ cilét i pérkasin fushave t& ndryshme té studimeve té méparshme

Duke marré parasysh specifikén e kétij programi; njésité bazé t& programit MP duhet t& kené kusht specifika té
posagme pér pranimin ¢ studentéve. Kjo pér arsye se jo ¢do kush me profil jashté késaj fushe mund t& ndjeki kété
program studimi.

Gjaté vizit€s s&€ GVJ n& institucion dhe gjaté intervistave me stafin drejtues; s¢ RVB, dhe studentét u konstatua se
dy nga studentét aktiv n€ k& program nuk ishin t& profilit (k&ta student ishin t& profilit turizém dhe t& profilit
ckonomik) t&€ meéparshém né dizajn si ata student nga programi Bachelor né “Dizajn” t& Albania University. Kjo
krijon nj& disbalanc né mésimdhénie pér studenté té fushave té ndryshme.

Pér kéto arsye, sugjerohet t& jepen 1éndé plotésuese pér student jashté profilit t& dizajnit t& interierit, si dhe duhet
t& specifikohen kritere pranimi. Ndér kriteret e pranimit sugjerohet t& jeté dhe portfolio e punimeve 1é méparshme
t& studentit (& cilat vértetojne aftésing e tij pér t& ndjekur studimet master né programin e ri.

Cilgsia né hyrje dhe né dalje e student&ve
Ky program studimi nuk ka nxjerr€ asnj¢ student deri né momentin e vler&simit. Studentét e paré diplomohen
gjaté muajit Korrik 2019

Studentg t€ regjistruar n€ vitin ¢ Par& (p&r heré t& paré&). Nota Mesatare (Anckse, Tabela Nr 17)
Numri i studentéve t€ regjistruar pér heré t& paré né vitin akademik 2018-2019 ka géné 10 studenté me mesatare
8.16. Gjatg vitit akademik, 2 studenté jang cregjistruar dhe numri aktual ka kaluar né 8 studenté.

Studenté t& diplomuar ng vitin ¢ fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
Programi i studimit Master Profesional ng “Interier Dizajn” nuk ka nxjerré studentét e parg dhe kjo e bén t&
pamundur pasgyrimin e statistikave.

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né& vend
Nuk ka evidence pér mobilitet brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

T& dhéna pér punésimin e studentéve
Programi i studimit Master Profesional né “Interier Dizajn” nuk ka nxjerrg studentét e paré dhe kjo e bén t&
pamundur pasqyrimin e statistikave t& punésimit t& studentéve.

Numri total t& diplomuarve
Programi i studimit Master Profesional n& “Interier Dizajn” nuk ka diplomuar akoma studentét e paré dhe kjo e
bén t& pamundur pasqyrimin e statistikave té diplomimit.

Numri total i t& punésuarve (né& pérputhje me diplomén)
Programi i studimit Master Profesional né “Interier Dizajn” nuk ka nxjerré studentét ¢ paré dhe kjo e bén t&
pamundur pasqyrimin e statistikave t& punésimit té studentéve.

Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)
Programi i studimit Master Profesional n€ “Interier Dizajn™ nuk ka nxjerré studentét e paré dhe kjo e bén t&
pamundur pasqyrimin e statistikave t& punésimit t& studentéve.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
o Vértetim ndryshim emri pér studentin T. A. (Emri i méparshém: E. A.)
o Lista e angazhimeve profesionale e studentéve aktual.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Krlterl 1 Studentét qé ndjckm programet e studlme\«e
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional™ zotérojné
st paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kang
grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi n€ programet e integruara t& studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, dat& 21.5.2007, “Pér
arsimin e lart€ né Republikén ¢ Shqipérisé”, i ndryshuar dhe
akteve nénligjore n€ fugi;

Kriteri 3_Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve (& studimit japin
deri né diplomim edhe provimin e gjuhé&s angleze mbi
bazén e testeve t& njohura ndérkombeétare. Pér programet e
studimeve “Master Profesional” niveli i gjuh&s angleze
&shté B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara té studimeve té
ciklit t& dyt& niveli i gjuh&s angleze éshté C1, sipas Kuadrit
Europian té Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém té
studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane té
mundshme pér ndryshimin e kritereve t& pranimit.

Programi i studimit Master Profesional ng *
Dizajn” ka né fokus studenté t& cilét kané pérfunduar
studimet e ciklit t& par€, dhe kérkojng té thellojné
njohurité e tyre né sektorin e dizajnit t& interierit.

Studenté&t regjistruar  plotésojné kriteret e
pércaktuara nga Albania University pér regjistrimin e

dhe dokumentacionin e paragitur pér

[~

tyre si
regjistrim.
Referuar akteve nénligjore pér programet master

profesional nuk &sht& detyrim ligjor mbrojtja e gjuhés
angleze nga studentét.

Né diskutimet me stafin e Albania Univeristy u vu re
se TAL nuk ka t& hartuara plane t€ mundshme pér
kritere t& pranimit, kritere t& cilat duhen marré né
konsideraté pér mos krijimin e nj& disbalance ng
mésimdhenié pér student t& fushave t& ndryshme.

S ndardi TV, 2- Ins
_qé ofron dhe me politikat e pundsimit.

t studlmeve :

Kriteri 1_Studentéve u jepet informacion pér mundcsm, pér
punésim pas diplomimit né pérfundim té kétyre programeve
té studimeve;

Kriteri 2_Studentéve u jepel informacion pér akreditimin ¢
institucionit dhe t& programeve t& studimeve g€ ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté
vendit, t& diplomés s& l&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i k&shillimit t&
karriergs.

Sipas dokumentacionit dhe diskutimeve né Albania
University u vure se student&t ishin t& informuar dhe
merrnin informacion t& p&rgjithsh&ém mbi strukturén
institucionale, ofertén akademike, rezultatet e té
nxénit dhe orientimit né tregun e punés si dhe kushtet
pér kalimin nga njé vit né tjetrin.

GV konstaton g€ kriteret e pércaktuara né zbatim t&
kétij standarti p&mbushen edhe pérmes ngritjes,
funksionimit dhe veprimtarisg s& Zyré&s s¢€ Kordinimit
dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve dhe Késhillimit té
Karrierés.

Kjo zyré ishie ¢ angazhuar me informimin e
studentéve pérpara dhe gjaté ndjekjes s& studimeve,
njohjen e tyre me tregun e punés, ndérmjetésimin e
lehtésimit t&€ procesit t€ punésimit, aty ku ishte e
mundur.

dyté,

Kriteri l lnstltuuom disponon qtaflstlka ) Jetore per numrin
e t& diplomuarve né programet e studimeve ¢ kané
pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin
e studentgve té regjistruar né programet e studimeve &
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara t€ studimeve té
ciklit t& dyté, térhegjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné
akademike t& studentéve g& nga pranimi deri n€ diplomim.

1

Programi i studimit Master Profesional né& “Interier
Dizajn” nuk ka nxjerré studentét e paré dhe kjo e bén
t€ pamundur pasqyrimin e statistikave (€ punésimit té
studentéve.
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Kriteri 1 Institucioni mban njé baz¢ t¢ dhénash tg Gjaté vizités né Albanian University, GVJ u informua

studentéve t& punésuar pas pérfundimit t& programeve t&
studimeve (& ciklit t& dyté apo té programeve ¢ integruara e e i )
t& studimeve t&€ ciklit t& dyté si dhe pér vendet e punésimit népérmjet ZMSKK  statistikat e punésimit pér
té tyre; studentét qé kan€ pérfunduar studime, por akoma jo
Kriteri 2 Institucioni mban nj& bazé t¢ dhénash pér pér programin ¢ studimit MP “Interier Dizajn”.
studentét q& vazhdojné studimet e métejshme né ciklet ¢
tjera té studimeve ctj.

se institucioni disponon, mban dhe pérditéson edhe

r, né lidhje nié_ :':‘E

Intitucioni dlsponon te dhena mb1 numrin ¢ té
regjistruarve dhe larguar nga programi i studimit t&
| ciklit t& dyté, si dhe t& dhéna mbi ecuriné e tyre.

Kriteri 1 btudemtt 1r1f0rmohen né menyre te d.Cld._] uar pér
programet e studimeve, afatin ¢ pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t& programit;
Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit
gjaté dhe n& pérfundim & programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me student&t
rezultatet e kiityrc vlerésimeve.

Gjaté vizités u verifikua se kéto t& dhéna ishin t&
regjistruara ng regjistrin themeltar.

Kriteri 1_[nst1tuuom u ofron kethlllm r»tudenleve_ I'ld_](..k Per kesh]]l] min e 5,tudemeve AU ofron udhéhegje pér
ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve dhe problematikave qg lidhen me procesin
mé&simor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér k&shillimin e
karrier€s) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit ] N el s i i
né té cilin ata do t& zhvillojné praktikén profesionale, né ¢ ofron népérmjet institucioneve & cilat Albanian

rastel kur parashikohet njé e tillg. University ka marréveshje,

ecuriné e procesit akademik dhe p&rmes shérbimit t&
tutoratit.

Mundgsing pér kryerjen e praktikés profesionale, IAL

Konkluzionet e vlerésimit:

Metodologjia dhe kriteret e pranimit té studentéve né kété program jané né pérputhje me Rregulloren e pranimit
t€ studentéve né két€ program studimi. P&r veté natyrén specifike t& kétij programi studimi, GVJ i sugjeron
Institucionit, duke mos e penalizuar, por duke reflektuar cilési né pérzgjedhjen e kandidatéve duke rritur
gjithashtu dhe nivelin e konkurencés positive né auditoret akademike.

Nga dokumentacioni i shqyrtuar dhe nga bisedat me student&t GVJ konstaton gé ata marrin informacion pér
akreditimin e institucionit dhe programeve t& studimit si dhe jané t& informuar pér vlerén e diplomés si né
tregun ¢ brendshém ashtu edhe até t& jashtém t& punés.

[nstitucioni u ofron student€ve shérbimin e k&shillimit t& karrierés né ményré qé ata t€ marrin informacione t8
vazhdueshme mbi tregun e pungs

NE lidhje me statistikat vjetore t€ t€ rregjistruarve, diplomuarve, punésuarve, shembujve t& suksesit; Programi
i studimit Master Profesional né “Interier Dizajn” nuk ka nxjerré diplomuar akoma brezin e paré dhe kjo e bén
t& pamundur pasqyrimin e disa nga statistikat e kérkuara

Institucioni tregon njé€ angazhim t€ kénagshém pér ta aftésuar studentin p&rmes procesit t& mésimdhénies pér
ta orientuar sa mé miré€ até népérmjet t& tutoratit dhe pér ta mbéshtetur até né tregun e punés.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT T§ STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore




Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe
t¢ realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja ¢
kérkimit me mésimdhénien.

Programi i studimit Master Profesional ng “Interier Dizajn” referuar objektivave t& tij ¢shté njé program i orientuar
drejt tregut t& punés. Si rrjedhojé nuk priten puné t& miréfillta shkencore. Por, nga ana tjetér studentét qé studiojné
né két¢ program inkurajohen t& marrin pjesé né aktivitete t& organizuar nga njésia baz& apo institucioni (si pér
shembull ekspozita, leksione t€ hapura, konferenca studentore, etj). Gjithashtu mundésimi i praktikés mé&simorg
prané laboratoréve si “Alb Consult” afron mé tepér studentin me aspektin shkencor t& materialeve té réndesishme
qé pérdoren kryesisht n& fushén e interier dizajn.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

T& dhéna pér kérkimin shkencor
NEé kuadér té programit t& studimit Master Profesional né “Interier Dizajn” nuk ka evidenca t& kérkimit shkencor.
Por personeli akademik i angazhuar né k&té program studimi &shté i angazhuar n€ fushat e tyre respektive
kérkimore duke synuar publikime apo pjesmarrje né€ konferenca shkencore.

Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i [AL
Eshté raportuar qé stafi akademik efektiv i IAL né rang Fakulteti ka 9 (nént&) botime gjaté vitit akademik 2017-
2018 dhe semestrit t& paré t& vitit akademik 2018-2019.

Numri i projekteve kérkimore té fituara.

Né programin e studimit Master Profesional né “Interier Dizajn™ nuk ka projekte kérkimore t& fituara.

Numri i projekteve t& zbatuara

NEé programin e studimit Master Profesional n& “Interier Dizajn” nuk ka projekte t& zbatuara.

Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga AL
Né programin e studimit Master Profesional né€ “Interier Dizajn”, si pjesé e aktiviteteve shkencore mund t&

pérmenden praktikat mésimore prané laboratorit “Alb-Consult”

Numri i pjes&marrésve né aktivitete shkencore brenda IAL
Jan& raportuar 14 pjesmarrés né aktivitete shkencore brenda IAL gjaté vitit akademik 2017-2018 dhe semestrit t&
paré té& vitit akademik 2018-2019.

Numri i k&rkimit shkencor me procesin mésimor
Né programin e studimit Master Profesional né¢ “Interier Dizajn”, nj¢ pjes¢ e praktikés mésimore kryhet né
laboratoré si “Alb-consult” ku synohet trajtimi shkencor i temés s¢ materialeve t€ ndértimit. Pérveg késaj, né fund

t& vitit akademik priten t& pérftohen 8 punime diplome.

Numri i student&ve t& pérfshiré né kérkimin shkencor
Né programin e studimit Master Profesional né “Interier Dizajn” aktualisht studiojné 8 studenté t& cilét

angazhohen n& akivitetet shkencore t& lart permenduar.

Numri i Cmimeve Kombétare

NE& programin e studimit Master Profesional n& “Interier Dizajn™ nuk ka Cmimeve Kombétarg t& fituar.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Krlterl 1 Personeli akadem1k publlkon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e sektoréve
té prodhimit apo t& shérbimit.

(1VJ ju komumkua se Pcrsoneh akademlk eshte aktiv né
pjesmarrje né konferenca kombétare dhe ndérkombétare.
Ndérsa publikimet n& revista shkencore jang né& nivel
modest.

Kjo lidhur dhe me faktin q& fusha e arkitekturés dhe né
vecanti ajo e Interier dizajnit &shté mé shumé e fokusuar
né projektim.

Sugjerohet q& personeli akademik t& mbéshtetet
financiarisht né pjesmarrje né aktivitete shkencore.

Krlterl 1 Personch akademlk qé anfzazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare n& até gjuhé ose zotéron njé certificate
pér njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik g& angazhohet ng
mésimédhénie né gjuhi 1& huaj ka njé pérvojé né
me51 mdheme né d.te gjuhg, preJ sé& paku n|e sem estri.

Prograrﬁi i studimit Master Profesional “Interier dizajn”
&shté 100% né& gjuhén Shqipe.

Kriteri 1 In%t;tum oni orgamzon programe speuﬁkc
pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mésimor-shkencor mundégsiné e kualifikimeve té
métejshme brenda dhe jashté vendi.

] Ne. gjykxmln pcr kt,to kntere GVJ eshte mbeshtetur né

Evidenca 10.3 “Trajnimi pér personel akademik”, né t&
cilén pasqyrohen organizimi i aktiviteteve trajnuese
specifike pér kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit mésimor/ shkencor.

Por numri i tyre &sht& modest (vetem 2 pér vitin akademik

2018-2019). Sugjerohet shtimi 1 numrit t& aktiviteteve t& |
ngjashme.

Kriteri 1 [n&.tltucmm dl‘;ponon I‘UE bazé té dhénash (&
studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa né konferenca) brenda e jasht& vendit té
personelit akademik t& angazhuar ng kétg program
studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér projektet kérkimore shkencore kombétare ¢
ndérkombétare né ¢ cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi.

Institucioni mbledh dhe arkivon formularét e vleresimit
cdo fund viti akademik duke vler&suar aktivitetet
akademike shkencore qé stafl akademik ka ndérmarré
gjaté vitit. K&to t&€ dhéna ruhen né department si dhe né
zyrén e Koordinimit t& Kérkimit Shkencor dhe Botimeve
Akademike. [Evidenca 10.2]

Konkluzionet ¢ vlerésimit:

I. Personeli akademik &shté aktiv né pjesmarrje né konferenca kombétare dhe ndérkombétare. Ndérsa
publikime n& revista shkencore &shté né nivel modest. Kjo lidhur dhe me faktin g& fusha e arkitekturés
dhe n& veganti ajo e Interier dizajnit &shté mé shumé e fokusuar né projektim,

Stali akademik &shté gjithashtu i angazhuar né aktivitete trajnuese.
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23 Sugjerohet ¢ personeli akademik té& mbéshtetet financiarisht né pj_es_m arrje né aktivitete shkencore.

4. Sugjerohet shtimi i numrit t& programeve trajnuese specifike pér kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e t€ personelit mé&simor/ shkencor.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera n& nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik n& secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Nga shikimi me kujdes i Dosjes se Vetvlergsimit, GVJ konstaton se Departamenti i Arkitekturés ka marrévshje
bashké&punimi dypaléshe me nj& mori subjektesh dhe institucionesh. Bashk&punimi me mbi 20 subjekte private
nxit mbarévajtjen dhe suksesin n& kuadér t& praktikave profesionale. Me kéto subjektet jané béré kontrata
disavjecare dhe me disa prej tyre t€ pérheréshme. Pérve¢ sektorit privat, departamenti bashk&punon me
institucione geveritare dhe 6 universitete vendase. Bashképunimet me IAL jané njé mundési ¢ miré pér té shérbyer
pér shkdmbimin e kapaciteteve t&€ burimeve njerézore, dhe organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

= Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 2
* Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj 2
= Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 1
= Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt TAL 0
= Infrastruktura n& funksion t& k&rkimit shkencor 5

= Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore
Jashté TAL/ jasht& vendit dhe prezantime 31

Lista e laboratoréve

Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoggéroré t& réndésishém pér arsimin e larté:

» Institucionet qeveritare bashképunuese
» Organizatat Profesionale
» Komuniteti i biznesit, tregu i punés

Maréveshjet aktuale jané t& mjaftueshme nga ana sasiore, pér t& mbéshtetur programin Master Profesional
“Interier Dizajn”, Disa prej tyre shérbejné né ményré t€ drejtpérdrejté pér pérmirésimin ¢ praktikés profesionale
e cila &sht& pjesa kyge pér njé program studimi MP. Maréveshje & tjera t& karakterik logjistik (Ieht&sime n&
printime, n& material bazg t& profesionit, etj) leht&sojné procese kyce t& procesit & mésimdhenies/ mésimnx&nies
né programin Master Profesional “Interier Dizajn”,

Vlerésimi sipas Standardeve
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Stﬁan:}iarc_!_:ifl{ri't:eretf

e te studeniévg té tu

Kriteri 1 P&r kryerjen e praktikave té& ndryshmt. te
parashikuara pér realizimin ¢ programit té studimeve
“Master Profesional™, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo sipérmarrje
nga fusha e tregtisg, industris¢ apo e shérbimeve prodhuese;
Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme ng
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashk&punimi me
aktoré t& ndryshém nga sfera publike dhe ajo private g8
mundgsojné pérfitimin e njohurive mé t& mira profesionale

Institucioni df-ishmon se ka  marrédhénie
bashképunimi me 22 nd&rmarrje apo sipérmarrje nga
fusha e tregtisé, industris¢ apo e shérbimeve
prodhuese, pér kryerjen e praktikave t& ndryshme t&
parashikuara pér realizimin e programit t& studimeve

Master Profesional n¢ “Interier dizajn”.

nga ana e studentlt

 té frytshme bashképunimi mes personelit té tij.

Kriteri l Instltuuom per hammm dhe mblkcqyrjcn e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit n€pé&rmjet shk&mbimit t& informacionit;
Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé vazhdueshme té punés sé tyre,
garanmn marr gdhénie & ‘m’tshme bashképumml

Njé frymé bashképunimi dhe mirékuptimi midis stafit
akademik t& angazhuar né programin Master
Profesional n& “Interier dizajn” u vu re gjaté vizités
dhe takimit me stafin akademik.

endas OSe te

ashképunimi n

Kriteri 1 lnsllluuom pél rLathmm e objektivave @
programeve t€ studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashképunimi me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t€ programeve t8 studimeve gé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale té
métejshme né bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni b&n nj& raport analitik t& pérfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale né funksion té realizimit t&
programeve t€ studimeve.

Pérvec sektorit privat, departamenti bashképunon me
6 institucione geveritare dhe 6 universitete vendas.
Bashkepunimet me TAL shérbejné pér shkémbimin e
kapaciteteve t€ burimeve njer#zore, organizimi I
aktiviteteve t& p&rbashketa si ekspozita, konferenca,
&orkshope, trajnime, etj.

Si pjesé e marveshjeve té bashképunimit jan& dhe
aktivitetet q& lidhen me praktikén profesionale e cila
mbikqyret nga punedhénési né bashkepunim me
perfagésues nga stafi akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

LS

kété drejtim.

i bashképunimeve mes 1AL jashté& vendit,

1. Institucioni déshmon se ka marrédhénie bashk&punimi me 22 ndémarrje apo sipérmarrje nga fusha e
tregtis€, industris€ apo e shérbimeve prodhuese, pér kryerjen e praktikave t& ndryshme t& parashikuara pér
realizimin e programit t¢ studimeve Master Profesional ng “Interier dizajn”

2. Pérvec sektorit privat, departamenti bashk&punon me 6 institucione geveritare dhe 6 universitete vendas.
Bashkepunimet me IAL shérbejné pér shkémbimin e kapaciteteve 1& burimeve njerézore, organizimi i
aktiviteteve t€ pérbashkéta si ekspozita, konferenca, gorkshope, trajnime, etj.

. Sugjerohet arritja e marrveshjeve t€ bashké€punimit edhe me institucione apo programe t& ngjashme t& huaja,
kryesisht né& rajon. Mundgsité& e programit t& bashkepunimit Erasmus+ duhen konsideruar maksimalisht né

4. Ndérkohé q& marréveshjet me sektorin privat brenda vendit jané né nivele t& mjaftueshme, sugjerohet shtimi
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS -PIKAT
E FORTA, WEAKNESSES - PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES -MUNDESITE,
THREATS - PENGESAT)

Pika té forta:
1. Programi i studimit &hté hartuar né pérputhje me strategjing e zhvillimit t& institucionit dhe adreson
nevojat e tregut t& punés. Programi &shté i hartuar né pérputhje me nivelin e studimit dhe ka objektiva
formimi t& mir&artikuluar,

2. Marréveshjet ¢ bashképunimit t& Albanian Univeristy me shumé kompani dhe biznese t& ndryshme e
konsolidojné mé& shumé kété program.

3. Mungesa e programeve t& ngjashme né vendin toné.

Pika té& dobéta:
L. Shumica e pedagogéve t& angazhuar jané me profil arkitektonik t& pérgjithshém dhe inxhinierik. Pér kéte
arsye, sugjerohet afrimi i profesionistéve né fushén e Dizajnit apo kualifikimi me trainime shtesé t&
lidhura me fushén e dizajnit t& interierit pér stafin ekzistues.

2. Mungesa ¢ laboratoreve t& modelimit (p.sh pér makete/projekte studentore, ctj) brenda Universitetit pér
studentgt t& cilét ndjekin kété program studimi. Sugjerohet implementimi i laboratoréve qé& mundésojné
sa m& miré€ lidhjen e teorisé me praktikén brenda ambjenteve t& Albanian University.

3. Literatura e lidhur drejtpérdrejt me fushén e interior dizajn &shté e pamjaftueshme.

Mund@site:
1. Mundesité e formimit t& njé biblioteke t& literaturés me fokus dizajnin dhe interierin q€ mund té kthehet
si njé piké referimi ndér bibliotekat universitare.
2. Mobilitetet pér programin ERASMUS + me Universitete t& tjera, pér t& géné pjesé e projekteve t&

finaincuara nga BE q& mundésojn& mobilitetin e stafit dhe t& studnetéve, pritet t€ kontribuojné pér rritjen
e aktraktivitetit t& programit duke rezultuar né rritje t& sasisé dhe cilésisé s& 18 regjistruarve.

Pengesat:
1. Tregu i punés né lidhje me interier dizajni &sht& i pamatshém, pér arsye se shume specialist té fushave té
pérafrta e ushtrojng dizajnin e interierit si profesion aktualisht.

2. Mungesa ¢ njé sistemi elektronik pér t& aksesuar silabuset, programin e studimit; vlerésimet e pedagogut;
frekuentimi; si dhe cdo dokument zyrtar né lidhje me programin ¢ studimit.etj.

. Largimi i studentéve jasht€ vendit, pér kushte mé t& mira ekonomike dhe arsimore.

(%3

4. Mungesa e stafit t& profilizuar n& fushén e interior dizajn n& vend.

Rekomandime:
1. Shtimi i literaturés me fokus dizajnin dhe interierin
2. Sugjerohet implementimi i laboratoréve q& mundésojné sa mé& miré lidhjen e teorisé me praktikén brenda
ambjenteve t& Albanian University

(%7

. Sygjerohet g€ né programin MP “Interier Dlzajn” t& integrohen mé shumé l&ndé me zgjedhje me fokus né
interior. Kjo mund shtonte kerkesat per rregjistrime né kété program.

4. Mundésimi i orarit t& posagém pér disa nga shérbimet e ofruara né Universitet né lidhje me programin MP
“Interier Dizajn” do te shtonte produktivitetin dhe suksesin e programit (si sherbimi i biblotekés).

5. Sugjerohet implementimi i njé sistemi elektronik pér t& aksesuar silabuset, programin e studimit;
vler&simet e pedagogut; frekuentimi; si dhe ¢do dokument zyrtar né lidhje me programin e studimit, etj.
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Il. SUMMARY ANALYSIS BY EEG ACCORDING TO SWOT METHOD (STRENGTHS,
WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS)

Strengths:

I. The study program is designed in accordance with the institution’s development strategy and addresses the
needs of the labor market. The program is designed in accordance with the level of study and has well-
articulated training objectives.

2. Albanian University has cooperation agreements with many companies and businesses which consolidate
this program more.

3. Lack of similar programs in Albania.

Weaknesses:

I. Most of the engaged lecturers are of general profile of either architectural or engineering. Thus, it is
suggested that the university either recruits professionals in the field of interior design or offer qualification
with additional training related to the interior design field for the existing staff.

2. The lack of prototyping and modeling laboratories inside the University structure (student models, projects)
for students involved in this program. It is suggested the implementation of laboratories that best enable
the connection of the theory with practice within the premises of Albanian University.

3. Literature directly related to the field of interior design is inadequate.

Opportunities:

1. Possibilities of creating one of the first library with specific focus on design and interior, which could be
turned into a reference point among university libraries.

2. Mobilities within ERASMUS - framework with other Universities, are seen as a great opportunity to be
part of EU-funded projects that enable staff and student mobility. These are expected to contribute in
increasing the program attractiveness resulting in quantity and quality of the enrolled students.

Threats:

1. The labor market related to interior design is immeasurable, due to the great number of specialists related
in this field presently active in the market.

2. Lack of an electronic system to access syllabus, study program; pedagogical assessments: frequency; as
well as any official document related to the study program.

[S]

. Students going abroad for better economic and educational conditions.

4. Lack of specialized staff in the field of interior design.

Recommendations:
1. Addition literature focused in design and interior

2. It is suggested that Albanian University implements laboratories that best enable the connection of the
theory with practice.

3. It is suggested that in the Professional Master "Interior Design", more subjects with focus interior should
be implemented.

4. Additional hours for some of the services that Albania University offers, for the Professional Master in
“Interior Design”, would increase the productivity and success of the program (such as the library service).

5. It is suggested to implement an electronic system to access syllabus, the study program; pedagogical
assessments; frequency; as well as any official documents related to the study program.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

1. Dr. Sonia Jojic
2. Dr. Artan Hysa
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